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KENNEDY SUSIRŪPINĖS KINU PABĖGĖLIAIS
ADENAUERIS IŠDIRBO SAVO PROJEKTĄ 
VAK. BERLYNO SUSISIEKIMUI TVARKYTI
Kai kuriuos Amerikos vyriausybės pasiūlymus atmeta

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė įteikė JAV amba
sadoriui Walter Dowling ilgą memorandumą apie Amerikos slap
tąjį Berlyno planą, kuris- prieš keletą savaičių pateko į spaudą 
ir buvo sudrumstęs sąjungininkų santykius. Prezidentas Kennedy 
vienoj spaudos konferencijoj pasakė, jei vokiečiai turi geresnį 
planą Berlyno problemai išspręsti, tegu ji išdėsto. Adenauerio vy
riausybė tai ir padarė.

Aštriausias nuomonių susi
kirtimas įvyko dėl Amerikos pa
siūlymo sudaryti 13 narių tarp
tautinę komisiją Berlyno susi
siekimo reikalams spręsti ir tvar 
kyti. Bonbs vyriausybė liko 
griežtai nusistačiusi prieš įtrau
kimą į šią komisiją Rytų Vo
kietijos ir Rytų Berlyno atstovų.

Palieka atsakomybę 4 didiesiems
Vokietijos memorandume lai

komasi senojo nusistatymo — 
palikti atsakomybę už susisie
kimą su Vakarų Berlynu ketu
riems didiesiems: Amerikai, An
glijai, Prancūzijai ir Sovietų Są
jungai.

šalia jų Vokietija sutinka su
daryti komisija iš neutralių ša
lių, kurios vykdytų 4 didžiųjų 
sprendimus. Neutralieji savo nu
tarimus turėtų priimti vienbal
siai. Rytų Vokietija joje turė
tų tik technikinių uždavinių, 
kad nereikėtų su ja skaitytis 
kaip su savarankiška valstybe.

Kiti JAV projektai—nepavojingi
Vokietija nesipriešina kitiems 

JAV Berlyno plano trims punk
tams. Vienu iš jų buvo pasiū
lyta sudaryti nepuolimo sutartį 
tarp Nato ir Varšuvos pakto na
rių. Kadangi Varšuvos paktui 
priklauso Rytų Vokietija, Bonos 
vyriausybė nori nepuolimą taip 
deklaruoti, kad Rytų Vokietija 
negautų nepriklausomos valsty
bės pripažinimo.

Vėl kitas punktas Amerikos 
plane — apie atominių ginklų 
plitimo sulaikymą — turįs būti 
taip nusakytas, kad neatrodytų, 
jog jis yra nukreiptas tik prieš 
Vakarų Vokietiją. Bona sutin
ka sudaryti bendrą komisiją su 
Rytų Vokietijai techniškiems, 
praktiškiems reikalams, bet ne
nori, kad 4 didieji jai užverstų 
pati sunkiausią klausimą — Vo
kietijos suvienijimą.

JAV reikalauja iš 
Roosevelto $38,000

WASHINGTONAS, D. C. — 
Federalinė valdžia painformavo 
buvusio prezidento sūnų Frank
lin D. Roosevelt, kad jis iš sa
vo uždarbio 1958 m. turėjo su
mokėti $93,051 mokesčių, o ne 
$29,026.

Nuomonės skirias. Roosevel- 
tas aiškina, kad $18,615 paja
mos buvo laisvos nuo mokesčių. 
Tai buvęs civilinis ieškinys, lai
mėtas iš “Sunrise at Campobel
lo” pjesės už garbės apiplėšimą. 
Federalinių mokesčių įstaiga 
galvoja kitaip, šią sumą Roose- 
veltas gavęs iš pjesės rašytojo 
Dore Schary iš anksto susitarus 
kaip atlyginimą už Roosevelto 
privačius reikalus, kuriuos dra
maturgas turėjęs įtraukti į savo 
pjesę. Jei “garbė” buvo nupirk
ta savitarpiniu susitarimu, jos 
pajamos nėra laisvos nuo fede
ralinių mokesčių.

IŠ VISO PASAULIO

Indonezija uždarė JAV agentūrą
JAKARTA, Indonezija__ Pre

zidentas Sukamo uždarė neribo
tam laikui Amerikos žinių UP1 
agentūrą, palikdamas pačiai 
agentūrai spręsti, kodėl ji bu
vo uždaryta. Manoma, kad už 
klaidingą pranešimą apie pa
sikėsinimą nužudyti Sukamą. 
UPI agentūros skyrius Singa
pore gegužės 14 dieną klaidin
gai paskelbė, kad prez. Sukamo 
buvo nužudytas.
Nesveikuoju Brazilų prezidentas

RIO DE JANEIRO. — Gydy
tojai įsakė prezidentui Joao 
Goulart kurį laiką ilsėtis, nes 
jis turi silpną širdį. Prieš po
rą mėnesių, keliaudamas iš JAV 
į Meksiką, Goulart pajuto šir
dies negalavimus. Jei dėl svei
katos jam reikėtų pasitraukti 
iš prezidentų, Brazilijoj kiltų 
nauja rimta politinė krizė. Prieš 
pasitraukiant praeitais metais 
prezidentui Quadros, Goulart bu
vo viceprezidentu.
Boikotuoja diktatoriaus sukaktį

PORT-AU-PRINCE, Haiti. — 
Diktatorius Francois Duvalier, 
suėjus metams laiko nuo jo 
“perrinkimo” į prezidentus, pa
skelbė “tautinio suverenumo die
ną”. JAV ambasadorius Ray
mond Thurston, nenorėdamas 
dalyvauti šioj šventėj, išskubė
jo į Washingtona tarnybiniais 
reikalais. Jis išsivežė ir savo 
padėjėją Philip Williams, kad 
ir jam nereikėtų eiti pas Duva
lier. Amerika tačiau ir toliau 
remia finansiškai Haiti, nors ir 
žino, kad 1961 m. didžioji dalis 
$70 mil. paramos buvo sunau
dota politinei policijai ir apla
mai diktatoriaus apsaugai su
stiprinti.

Žuvo 45 keleiviai
Lėktuvas skrido iš Chicagos 

į Los Angeles, Kalifornija 
CHICAGA. —. Continental IR 

nijos sprausminis lėktuvas, pa
kilęs antradienio vakarą 9:35 v. 
iš O’Hara aerodromo Chicago j e 
kelionei į Los Angeles per Kan
sas City, sprogo ore ir nukrito 
į laukus netoli Centervilles, Io
wa., ir Missouri sienos. Iš 45 
keleivių (įskaitant 4 lakūnus ir 
4 patarnautojas) nė vienas ne
išliko gyvas. Vienas iš jų, japo
nų studentas, studijuojąs North
western universitete Chicago j e, 
Takehito Nakano, 27 metų, bu
vo dar gyvas, kai lėktuvo šipu
lius surado gelbėjimo komanda. 
Jis mirė Centervilles ligoninėj.

Iš pradžių manyta, kad lėktu
vas galėjo nukristi dėl stiprios 
audros su perkūnu. Vėliau ava
rijų ekspertai sukūrė kitą teo
riją, kad lėktuve galėjo būti pa
dėta bomba arba kad jis galėjo 
susidurti ore su privačiu, sporti
niu lėktuvu.

motery konferencijos delegates.
------ ----------------------------------- j------ --------------------------------------------------------------------------

HENRY MARSHALL BUVĘS NUŽUDYTAS
Jis tyrė Texaso milijonieriaus Estes suktybes
FRANKLIN, Tex. — žemės ūkio milijonieriaus Billie Sol 

Estes, 37 metų, afera darosi ne vien finansinio, bet ir kriminali
nio pobūdžio, iškasus prieš metus palaidotą neva nusižudžiusį že
mės ūkio departamento atstovą Texase Henry Marshall, 52 metų. 
Teismo medicinos ekspertas Dr. Joseph ’Jachimczyk iš Houston, 
Tex., iškart suabejojo nusižudymo versija. Duomenys rodo, kad 
jis buvo nušautas.

Robertson apskrities prisieku
siųjų teismas tiria, kas turėjo 
tikslą jį nužudyti. Įtarimas krin
ta Estei, kurio suktybes pirmas 
susekė H. Marshall ir buvo pra
dėjęs jas tirti. Estes gaudavo 
iš žemės ūkio departamento di
deles sumas pinigų, kad suma
žintų medvilnės auginimo plo
tus, bet pristatydavo įtartinai 
didelį medvilnės derlių, kurį tu
rėdavo departamentas supirkti.

Kyla įtarimas ir prieš vietos 
valdžią, kuri prieš metus patvir
tino, kad Marshall nusižudė ir 
kaip toks buvo palaidotas be pa- 
taloginių tyrimų, skrodimo.
Atsiliepė buvęs policijos vadas

Buvęs Estes miestelio Pecos 
policijos vadas R. C. Peables, gy
venąs dabar Kalifornijoj, pasi
siūlė papasakoti senato komite
tui, ką jis žino apie Sol Estes afe
rą.

Jam paaiškėjo daug Estes 
suktybių iš žemės ūkio ir kitų 
departamentų tardytojų. Kai 
jis apie tai ėmė kalbėti savo val
džiai, policijos komisaras Earl 
Navarro ir tarybos narys C. W. 
Wicker pasistengė jį išvaryti iš 
policijos viršininkų kaip niekam 
netinkamą žmogų, kai trumpai 
prieš tai tie patys ponai jam 
pridėjo $90 algos, kaip geram 
pareigūnui.

Galima įsivaizduoti, kad Billie 
Sol Estes, turėdamas geriausius 
ryšius su Washingtono valdžios 
žmonėmis, būdamas partijų kan
didatų finansuotojas, turėjo 
priemonių vietinę valdžią nutil
dyti. Estes turi ne tik medvil
nės plantacijų, bet ir daug kito
kio turto. Jo sandeliuose val
džia buvo supylusi 48 mil. bu
šelių javų, mokėdavo $5-6 mil. 
nuomos per metus. Jis buvo su
kūręs medvilnės trąšų monopo
lį. Imdamas iš bankų paskolas, 
jis pridavė daug didesnį skaičių 
neva jo pastatytų skystųjų trą
šų tankų medvilnės augintojam, 
negu iš tikrųjų buvo pastatęs. 
Jis garsėjo ir kaip didelis religi
nis pamokslininkas; buvo vadi
namas “antruoju Billy Graham”. 

Bus sunkiau nuteisti 
už kongreso įžeidimą 
Tai parodo aukščiausiojo teismo 
sprendimas prokomunistų byloj

WASHINGTONAS, D. C. — 
žemesnieji teismai ateity turės 
skaitytis su aukščiausiojo teis
mo išaiškinimu pirmadienį, kad 
vadinami “5-to straipsnio” liu
dininkai, kurie atsisako kongre
siniuose komitetuose aiškintis 
apie komunistinę veiklą, turi bū
ti klausinėjami tik į konkrečią 
tardomąją temą.

Prieš 7-8 metus atstovų rūmų 
priešamerikinės veiklos ir sena
to vidaus saugumo komitetai bu
vo nusistatę ištirti komunistų 
propagandinę veiklą Amerikos 
laiklraščiuose, radijo programo
se. šešetas įtariamų komunis
tų, kurie atsisakė aiškintis, re
mianti konstitucijos 5-tu straip
sniu buvo nubausti už kongre
so įžeidimą. Kaip vakar buvo 
skelbta, jie buvo visi išteisinti 
aukščiausiajam teisme.

Išteisintieji yra: Norton Rus
sell, inžinierius iš Yellow 
Springs, Ohio, žemesnis teismas 
jį buvo nubaudęs 1954 metais 
30 dienų kalėjimo ir $500 pini
gais. Robert Shelton, New York 
Times redakcijos narys, buvo 
1956 m. nubaustas 6 mėn. kalė
jimo ir $500. Alden Whitman, 
kitas New York Times redak
torius, buvo nubaustas ta pat 
bausme, bet lygtinai. Herman 
Liveright, New Orleans televi
zijos direktorius, buvo nuteistas 
1956 m. 3 mėnesiais ir $500. 
William Price, New York Dai
ly News reporteris, tais pačiais 
metais gavo tokią bausmę.

John Gojack iš Columbus, 
Ohio, buvęs radijo, elektrikų 
unijos vadas, atsisakęs aiškintis 
apie komunistinę veiklą unijoj, 
buvo gavęs 1955 m. 9 mėn. kalė
jimo ir $300. Aukščiausiojo teis
mo išaiškinimu, jie visi buvo 
neteisingai nubausti.

Tshombės-Adoulos derybos
LEOPOLDVILLE, Kongas. — 

Katangos provincijos valdytojas 
Moise Tshombe atskrido vėl į 
Kongo sostinę tęsti pasitarimus 
su premjeru Adoula apie sąly
gas, kuriomis Katanga grįžtų į 
Kongo respubliką. Jungtinės 
Tautos, netekusios pinigų ir lais
vojo pasaulio paramos ginklo 
naudojimui, dabar tarpininkau
ja taikingam Kongo-Katangos 
konflikto sprendimui.

VĖLIAUSIOS žinios
♦ Amerikos medikų draugijos 

(AMA) argumentai prieš pen
sininkų draudimą yra tokie pat, 
kokie buvo Roosevelto laikais 
girdimi prieš socialinę apsaugą 
(Social Security), kalbėjo prez. 
Kennedy korespondentams.

♦ Tarp keturių Amerikos ka
rininkų, skridusių helikopteriu 
ir lengvai sužeistų komunistų 
partizanų Pietų Vietname, buvo 
pik. Frank Clay, generolo Lucius 
Clay Sūnus.

♦ Texaso aferistas Billie Sol 
Estes pirmą kartą susitiko teis
me Franklin mieste su savo sko
lininkais. Jis penketą kartų grie
bėsi konstitucijos 5-to straips
nio, kad neįsiveltų į dar dides
nius kaltinimus.

♦ Laoso vicepremjeras ir gy
nybos ministeris gen. Phoumi 
pasakojo korespondentams, kad 
JAV pareikalavo jį pašalinti iš 
vyriausybės ir neįleisti į planuo
jamą koaliciją su komunistais. 
Kitaip Amerika neduosianti 
Laosui paramos. Generolas at
sakė, kad jį gali pašalinti tik 
Laoso parlamentas.

♦ Sovietų sargybiniai išlai
kė 6 valandas Amerikos armijos 
vilkstinę, važiuojant iš Vakarų 
Berlyno į Vokietiją.

♦ Netoli Alžiro rasta 13 nu
žudytų europiečių. Juos nukan
kino arabų teroristai. Prancūzų 
teroristai antradienį nukovė 12 
arabų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Franklin, Texas. — Henry Marshallo kūnas buvo iškastas iš kapo, 

kai prasidėjo tyrinėjimas ryšium su jo misteriška mirtimi. Prieš me
tus laiko Marshall menamai nusižudė. Kiek žinoma, jis buvo įveltas 
j dabar garsėjančią Billie Sol Estes aferą. Daroma prielaida, kad 
Marshall galėjo būti nužudytas, nes jis perdaug žinojęs.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS ĮLEIS KELETĄ 
TŪKSTANČIŲ BĖGLIU E HONG KONGO
Amerika jau dabar ten maitina 500,000 žmonių

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy spaudos 
konferencijoj trečiadienį kalbėjo apie savo vyriausybės susirū
pinimą kinais, kurie bėga nuo komunistų į anglų koloniją kaimy
nystėj Hong Kongą ir būna grąžinami atgal į komunistinę Kiniją.

Turint vyriausybėj 
draugų, kompanija 

uždirbo $6 mil.
Senatoriai tiria Chicagos 
firmos netikėtus pelnus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitete buvo įrodinėja
ma, kad Calumet <& Hecla vario 
kompanija iš Chicagos galėjo 
per trumpą laiką uždirbti $6 
mik, tik turint gerų, įtakingų 
draugų vyriausybėj.

Senato komitetas, vadovau
jant Stuart Symington (dem., 
Mo.) tiria, kodėl vyriausybė su
pirko karinių žaliavų atsargų 
dvigubai daugiau, negu reikėtų 
trijų metų pasauliniam karui. 
Betiriant šį klausimą, iškyla ne
išpasakyti dideli kompanijų pel
nai. Taip antai, minėta Chicagos 
firma buvo atleista nuo kontrak
tų sąlygų, kad pakilus vario kai
nai, galėtų ji pardavinėti pasau
linėj rinkoj, o valdžiai prista
tytų, kada rinkoj kainos bus nu
kritusios.

James Kunen — kaip rodo do
kumentai — iki 1954 metų buvo 
gynybos mobilizacijos įstaigos 
patarėju, o vėliau — tos kompa
nijos atstovu derybose su vy
riausybe apie vario pristatymą 
į karinių žaliavų sandėlius. Perė
jus jam į Calumet & Hecla kom
paniją, jis dar kurį laiką dirbo 
ir vyriausybei. Dėl interesų (as
meninių su tarnybiniais) susi
kirtimų, jis buvo 1956 m. paša
lintas iš gynybos mobilizacijos 
įstaigos.

Daugiau partijų 
traukiasi iš De 
Gaulle valdžios

Prezidento “didybės politika” 
kelia prancūzams susirūpinimą

PARYŽIUS. — Pirmą katali
kų liaudies sąjūdis (MRP), o da
bar nepriklausomųjų partija nu
tarė atšaukti iš De Gaulle vy
riausybės (formaliai, premjero 
Georges Pompidou) savo mi- 
nisterius. MRP turėjo kabinete 
5 savo žmones, nepriklausomų
jų partija — 4.

Galimas dalykas, kad ne visi 
nepriklausomųjų partijos minis
terial pasitrauks. Jų partinė 
drausmė yra gana liberališka. 
Tačiau parlamente ši konserva
tyvi partija, kartu su katalikų 
liaudies respublikonais, socialis
tais ir kitomis grupėmis sudarys 
stiprią opoziciją vyriausybei.

Premjeras Georges Pompidou, 
pakeitęs Michel Debre prieš pen
ketą savaičių, krinta į didesnius 
sunkumus. Juos sudaro prezi
dento De Gaulle vadinamą “pran 
cūzų didybės” politiką: nesiskai
tyti su Amerika, Anglija, sukur 
ti nepriklausomas atomines pa
jėgas, neįleisti Anglijos su ypa
tingomis teisėmis į Europos eko
nominę bendruomenę ir siekti 
bendruomenę paversti “trečia 
jėga”, kuri galėtų ateity laviruo-

Amerika jau ne nuo dabar 
maitina pusę milijono kinų pa
bėgėlių Hong Konge, bet tuo vy
riausybės susirūpinimais nesi
baigia. Studijuojamos priemo
nės ir būdai, kuriais būtų gali
ma įleisti didesnį skaičių kinų 
pabėgėlių, nelaukiant, kol kon
gresas baigtų ilgą procedūrą 
apie specialaus įstatymo išleidi
mą.

Bėdos atveju prezidentas ga
li pavesti vyriausiam prokuro
rui pasirūpinti pabėgėlių įkelia
vimu, apeinant imigracijos tai
sykles. Prezidento Eisenhowerio 
laikais tokiu būdu buvo padėta 
įkeliauti tūkstančiams vengrų 
pabėgėlių 1957 metais po revo
liucijos numalšinimo.

JAV vyriausybės atstovai jau 
yra atrinkę Hong Konge keletą 
tūkstančių kinų pabėgėlių, ku
rie galės atvažiuoti į Ameriką 
“parolio” pagrindu. Tai yra jų 
tinkamumas kaip imigrantų bus 
tiriamas vėliau, kada jie jau 
bus Amerikoj. Pagal nustatytą 
kvotą imigracijos įstatyme, į 
Ameriką gali formaliai įkeliauti 
nuolatiniam apsigyvenimui tik 
105 kinai per metus.

Prezidentas pastebėjo, kad 
Amerika visiems pabėgėliams 
negalės padėti. Bet dirbant vi
soms laisvojo pasaulio valsty
bėms bendrai, pagalbos susilauk
tų daug didesnis skaičius kinų 
pabėgėlių. Kanados premjeras 
Diefenbaker irgi svarsto būdus 
jiems padėti. Tautinė Kinija 
skelbia, kad ji sutinka priimti 
visus kinus, pabėgusius į Hong 
Kongą. Bet Formoza jau ir taip 
yra žmonėmis prikimšta sala.

Penki prisipažino 
prie plano nužudyt 

prez. De Gaulle
Ieško lenkų karininko iš 

svetimšalių legiono
PARYŽIUS. — Penki iš 17 

areštuotų OAS pogrindžio tero
ristų prisipažino, kad jie plana
vo nužudyti prezidentą De Gau
lle, kai jis praeitą savaitę važi
nėjosi po Prancūzijos miestus.

Policija ieško dar vieno svar
baus sąmokslininko, buvusio len
kų parašiutininko ir kapitono 
svetimšalių legione Slebodos, va
dinamo Slim. Sąmokslininkų 
būstinė buvo Marsely, patogioj 
vietoj tarp Alžerijos ir Pary
žiaus. Apie jų planus policija 
patyrė kiek anksčiau iš pagauto 
jų sėbro Alžere.

Buvo suplanuota nušauti De 
Gaulle, kada jis buvo Limoges 
mieste, važiuojant jam į bažny
čią arba sakant kalbą nuo mies
to rotušės balkono.

♦ Vakarų Berlyno policija, 
gindama 14 metų bėglį nuo Rytų 
Berlyno policininkų, du iš jų 
peršovė. Bėglys, kad ir sužeis
tas, pasiekė laisvę.

ti tarp Amerikos ir Sovietų Są
jungos, kaip dabar — De Gaulle 
aiškinimu — Amerika laviruoja 
tarp Sovietų Sąjungos ir Euro
pos.
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SSSR PRAMONĖS PAJĖGUMAS-TIK MITAS
Sovšety pramonė 1913 m. buvo mažiau atsiekusi
JAV-se neseniai paskelbti ty

rinėjimai nustatę, kad sovietų 
siekiai pralenkti pramonės sri
tyje Ameriką tenka laikyti la
kios vaizduotės padaru. Prince
ton universiteto, JAV, išleista 
G. Warren Nutter parengta stu
dija “The Growth of Industrial 
Production in the Soviet Union“ 
(Pramonės gamybos augimas 
Sovietų Sąjungoje) galutinėje 
išvadoje teigia: kalbos apie ne
paprastą sovietinės pramonės 
augimą ir būsimą JAV pramo
nės pralenkimą tenka laikyti pa
prasčiausiu mitu. Kaip teigia 
JAV savaitinis žurnalas “U. S. 
News & World Report” gegužės 
7 d. laidoje, jei sovietinė pramo
nė augtų dideliais šuoliais, o 
amerikinė — lėtais, tai visvien 
teks laukti nuo 23 ligi 500 su vir
šum metų, kol sovietų pramonė 
sugebės pralenkti amerikietiš
kąją.

Minėtoji Nutterio studija (iš 
viso 706 pusi, su įvairiais prie
dais, diagramomis) tai ne priva
taus asmens darbas — ji pa
rengta bendradarbiaujant su 
JAV Tautiniu Ūkinių Tyrimų 
Biuru, o šio uždavinys —, moks
liniai tyrinėti įvairius ūkinius 
reiškinius.

Profesorius Nutter nenusle
pia sovietinių pastangų moder
ninti pramonę, kelti jos gamy
bą, ne to, kad jie pasiekę didelių 
laimėjimų kai kuriose srityse, 
kaip plieno gamyboje, erdvės už
kariavime ar ginklavimosi srity
je. Tačiau visumoje sovietų ūky
je rasime labai daug silpnų pu
sių.

šioje studijoje iškeltas būdin
gas f aktas,„ kad turint galvoje 
bendrąją pramonės gamybą, So- j 
vietų Sąjunga atsilikusi nuo 
JAV-bių dar daugiau kaip 1913 I

m. — jau tai įtaigoja mintį, kad 
sovietams nebebus įmanoma pra
lenkti amerikinės pramonės.

Dar šioje studijoje teigiama, 
kad atsilieka ir sovietinės pra
monės produktyvumas. Jei pa
imti vienos valandos gamybą, 
tai dabar sovietai tėra pasiekę 
vos 2Q% amerikiečių lygio, tuo 
tarpu, kai 1913 m. jie buvo 
pasiekę 23%

Kiek metų skiria sovietų ir 
JAV-bių pramonių susilygini- 

mą? Pagal Nutterį, štai koks 
skirtumas, jei sugretinti 1913 
ir 1958 metų pramonės gamy
bos šakas ir čia matysime, kiek 
metų sovietai buvo atsilikę nuo 
JAV pramonės 1913 ir 1958 m. 
Taigi, 1913 m. plieno gamyboje 
sovietai buvo atsilikę 21 metais 
(1958 m. — 19 m., toliau skliaus
tuose visur žymimas 1958 m. at
silikimas), elektros energijos
— 13 (15), anglies gamyboje
— 45, (44), autovežimių padan
gose — 12 (42), geležinkelių 
prekių vagonų gamyboje — 33 
(71), gel. keleivinių vagonų ga
myboje — 21 (57), sviesto ga
myboje — 21 (30), muilo ga
myboje — 43 (50), batų gamy
boje — 24 (33), medvilninių 
dirbinių pramonėje — 36 (50). 
Kaip matyti, palyginus su 1913 
m. sovietų pramonė 1958 m. ge
rokai atsiliko ir kai kuriose sri
tyse (padangos, sviestas, gele
žinkelių vagonai) tas skirtumas 
ypatingai ryškus ir kalba sovie
tų nenaudai.

Ar sovietai kurioje nors pra
monės srityje sugebėjo pralenk
ti JAV-bes? Taip* iš peržvelgtų 
47 pramonės produktų, sovietai 
tarp 1913 ir 1958 m. pralenkė 

| amerikiečius šiose pramonės ša- 
I koše: dviračiai, siuvimo maši-

--------------- ----------- --------- - ------ ------------------ ------------------------------------------------

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAt VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Eide-Root 10Q caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo- aukšto kraujo spaudimo — H.R.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

Itz mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

• ant visą taupymo
• sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios ištaigoje; 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

MIDLAND SfiVIRGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470
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Hogc', Texas. — Nukritęs 30 pėdy armijos tankas užsidegė. Keturi kariai ir vienas karininkas 

žuvo toje nelaimėje.

27 d. į laisvų lietuvių ūkininkų 
Jaunimo Centre ruošiamų Lie
tuvių Ūkininkų šventadienį. 
Ten pajusi ir įsitikinsi, kad yra 
ii’ šiandien tas pats lietuvis 
ūkininkas, kuris anksčiau nepa
bojo pasipriešinti carinei-rusiš- 
kai mūsų krašto okupacijai, ku
ris laikui atėjus nepabos išeiti 
ir prieš naująją rusiškai-raudo- 
ną, komunistinę dvidešimtojo 
amžiaus vergiją. v.

Pas zarasiškius
Sekmadienį, gegužio 20 d. 

įvyko Zarasiškių klubo gausus 
susirinkimas, kuriame buvo 
svarstoma įvairūs reikalai, ypač 
lietuvybės, kultūros ir labdaros 
klausimai. Buvo laukiama 
triukšmo dėl paskyrimo $25 
vienai tarptautiškai institucijai 
kovo mėn. susirinkime. Tačiau 
paaiškėjus, kad tai buvo pada
ryta teisėtai, balsuojant viešu 
balsavimu, tas reikalas susi-

nos, žuvies gamyba, miltai ir 
guminis apavas.

Jei paklausti, kada sovietai 
galėtų pralenkti amerikiečius 
pramonėje, tai, pasak “U. S. 
News & World Report”, pri
klauso nuo abiejų kraštų gamy
bos augimo. <Pvz., jei abiejų 
kraštų gamybos augimas eitų 
1913:—1955 metų periodo tem
pais, tai sovietai pasiektų JAV 
pramonės lygį 2513 metais... tai
gi už 553 metų. O jei tas augi
mas būtų panašus į 1958 m. ga
mybą, tai sovietai galėtų su ame-

rikiečiais susilyginti 1985 m., 
taigi už 23 metų. Tačiau reikia 
žinoti ir tai, kad, panašiai kaip 

JAV, ir sovietinis ūkis turi svy
ravimų periodus, pergyvena šuo
lius žemyn ir aukštyn, tai jau 
dėl to darytina išvada, kad Sor- 
vietų gamyba nesugebės niekuo
met pralenkti amerikietiškosios. 
Jei 1955 m. sovietai buvo pasie
kę 22% JAV gamybos, tai jau 
reikštų, kad sovietams teks dėti 
nepaprastų pastangų siekiant 
susilyginti su JAV gamyba.

(E)

REIKIA UŽRAKYTI
Jau sušilo. Prasideda pikni- 

nikai ir visokį išvažiavimai į 
laukus, pamiškes ir paežerę.

Išvažiavusieji daug nelaimių 
išvengsime, jei visuomet užrū
kysime savo automobilius. 
Jeigu kur suvažiuoja kelios la
bai gerai pažįstamos šeimos, 
tai pusė bėdos, bet jei pasitai
ko bent vienas nepažįstamas, 
tai ir pažįstamųjų tarpe verta 
mašinos duris užrakinti. Bend
rai paėmus, esame geri/žmo
nės, bet kai daugelio gerųjų 
tarpe pasitaiko vienas brudas, 
tai jis nuotaikas sugadina, 
piktumo sukelia ir nuostolių 
padaro.

Ypač reikia saugoti pinigi
nes. Kaip musę traukia prie 
medaus, taip vagies, ranka 
linksta prie piniginės. Užten
ka jam pamatyti gulinčią pi
niginę, kad jis pasidarytų visai 
kitoks žmogus.

Kalbu iš savo patyrimo.. Aną 
dieną žentas nuvežė į kapines, 
kad galėtume aptaisyti vaikų 
ir pažįstamų kapus. Kartu va
žiavo duktė ir du jos berniu
kai. Be mūsų, stationwagene 
dar buvo du voltai velėnų, kas
tuvas, gėlių, trąšų, kibiras, grė
blys ir kitokių įrankių.

Praeitą savaitę diena pasi
taikė graži, šilta. Sustojome 
ties vaikų kapais, kad galėtu
me sulyginti kapus ir apvėle- 
nuoti. Vaikai kasinėjusi prie 
kapų, o aš nuėjau prie pažįs-

AUTOMOBILIUS
sidairė. Nieko nepastebėjęs, 
tuojau apibėgo aplinkui maši
ną. Užpakalis buvo pradaras, 
bet jam nepatogu lįsti į užpa
kalį. Jis tuojau pribėgo prie 
durų. Dar kartą apsidairė. Iš
sitraukė cigaretę ir neįduoto
mis rankomis ją užsidegė. Pa
leidęs pirmą durną, čiumpa už 
rankenos. Laimei, žentas prie
šakines duris buvo< užspaudęs. 
“Pensijomerius” apibėgo; iš ki
to šono ir bando tas duris ati
daryti, bet ir čia* nieko negali 
padaryti. Kitos išeities jam ne
liko, kaip eiti į statiowageu 
užpakalį ir lįsti į vidų.

Kai pamačiau, kad “pensi- 
jonierius” jau pradėjo kišti 
galvą į mašiną, tai aš, prisimi
nus savo jaunatvę, įsikišau du 
pirštu i burną ir smarkiai 
švilptelėjau. Aidas nuėjo per 
visas kapines, žmogus buvo se
nas, bet ne kurčias. Jis tuojau 
straktelėjo, galvą ištraukė iš 
mašinos ir atsistojo. Ilgai dai
rytis jam nereikėjo, tuojau ap
sisuko ir nušlepsėjo į kitą pu
sę.

Šį kartą man jau parūpo, 
kur jis eina. Pirmiausia atsku
bėjau prie mašinos ir nusi
džiaugiau, kai pamačiau savo 
rankinuką ant sėdynės. Duk
ters ir mano rankinukuose bu
vo apie 25.00 doleriai. Ne
daug, bet mudviem tai buvo di
delis pinigas. Pro medžius,

krūmokšnius ir senus pamink
lus nužingsniavau paskui “pen- 
sijonierių”.

Pasirodo, kad jis buvo ne 
vienas. Kartu su juo į kapines 
buvo išvažiavusi ir jo “p>ensi- 
jonierka”. Bet ji nuo. savo ma
šinos toli nėjo. Jis, manydamas, 
kad niekas jo nemato, tuojau 
nuskubėjo prie savo mašinos 
“tranko”, išsitraukė iš dėžės 
paintę ir patraukė iš jos gerą 
gurkšnį.

Atsikvėpęs ir kiek aprimęs, 
matyt, pastebėjo, kad aš lin
guoju į jo. pusę. Bobai tuojau 
liepė lipti į vežimą, pats atsi
sėdo prie vairo ir išvažiavo. 
Nespėjau užsirašyti jo mašinos 
numerio.

Šį kartą jis mums nuostolių 
nepadarė, bet labai mažai bet
rūko.

Patariu visiems visada ma
šinas užrakyti.

Marijona Lastienė

O vis tik tai dar ne visi 
lietuviai ūkininkai

tvarkė taikiu budu ir su mažai 
triukšmo.

Parengimo, kuris įvyko gegu
žės 5 d., iš trijų moterų ir vie
no vyro komisija pateikė ra
portą. Raportas buvo priimtas 
su pagyrimu ir aplodismentais. 
Paaiškėjo, kad parengimas pa
sisekė visais atžvilgiais ir davė 
$117 pelno.

Klubas labai dėkingas savo 
žvaigždutėms, kurios daug 
triūso ir net asmeniškų išlaidų 
pridėjo. Jos yra Adella Šankus, 
Jieva Jakubonienė, Antoinette 
Smith, Ona Užimdienė (su vi
sa savo šeima) ir Petras Pad- 
vaiskas. Taipgi ačiū visiems 
tiems, kurie parėmė minėtą pa
rengimą darbu bei atsilankymu. 
Klubo vicepirm. Juozas Užun- 
denis, išvargęs minėtame pa
rengime, su visa savo šeima iš
važiavo. pailsėti į nuosavą vasar
namį šiauriniame Michigane. 
Baigiant susirinkimą paaiškėjo, 
kad serga klubo nariai Ona Kli- 
mauskas, Teofilis Mačys ir Pra
nas Zaleeka. J. T.

Gegužės mėnesio 
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ, 
REFRIGERATORIŲ 

i r
AUKSINIŲ DAIKTŲ 

LAIRODKELIŲ, 
DEIMANTŲPAS BUDKIKĄ

PIGIAU KAIP KITUR.
Lengvais 

išsimokejimais
3 dalių miegamojo kam

bario setai nuo ....... $89.00
4 dalių miegamojo se

tai nuo  ..... $139.00
2 dalių svečių kamba-

bario setai nuo $89.00 
iki ........ ..................... $400.00

KARPETAI, VIRTUVĖS SETAI, 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
SKALBIMO MAŠINOS,

MATRACAI, TELEVIZIJOS, 
LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS.SUDRIK

FURNITURE
3241 S. Hoisted St.

CAlumet 5-7237

suvaryti į kolchozus!
Tur būt, niekas iš mūsų dar 

nesame linkę ūkininko, vardą 
užmiršti, ar išbraukti iš savo 
vartojamų žodžių tarpo vien 
dėl to, kad šiandien okupuotor- 
je tėvynėje ūkininkas paverstas 
vergu, baudžiauninku ir jau va
dinamas nebe ūkininku, bet ru- 
sišką-komunistinę vergiją iš
reiškiančiu pavadinimu — kol- 

■ chozniku. Viena, galime dar 
pasiguosti, kad, nežiūrint oku
panto dedamų didžiausių pas
tangų suvaryti visus ūkininkus 
į kolchozus ir paversti j uos val
džios baudžiauninkais, šiandien 
vis dar turime šimtais, jei ne1 
tūkstančiais laisvų lietuvių ūki-i 
ninku, nepaverstų valdžios bau-' 
džiauninkais, kurie gali laisvai 
galvoti, laisvai kalbėti, laisvai , 
lankyti savo maldos namus, 
steigti savas organizacijas ir ■ 
vesti laisvo žmogaus gyvenimą, i

Jei nori tuo pilnai įsitikinti,1 
atvyk šių metų gegužio mėn.

’KAITYK FATS; IR PARAGINK

KITUS. SKAITYTI

N A U; Ji I E K A S 

JOS VISAD RAŠO. TEISYBĘ.

Atdara pirmad. fr ketvirtai, iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Sudriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 pusi............. ..... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi................................................  $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3^00, 
minkštais viršeliais — .... ..................   $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi.....................................   $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

pusi., ................   $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais, viršeliais — ................ $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik .................   $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Telef. HA 1-6100

tamo kapo, buvusio kitame 
i kapinių skyriuje. Už kiek laiko 
paskui mane pasekė duktė, o 
paskui ją atsirado ir vaikai. 
Žentas, pasiėmęs kibirą, nuėjo 
vandens ieškoti.

Nežinome iš kur, vos spėjo 
duktė nuo mašinos pasitrauk
ti, prie jos atsirado, “p.ensijo- 
nierius”. Sakau “peusijonie- , 
rius”, nes labai panašus į 64 
metus sulaukusį ir gal kokį me
tą peršokusį vyrą, kuris jau 
nedirba ir visuomet turi gra
žaus laiko. Gražiai apsirengęs, 
dėvi 1958 metų skrybėlę.

Duktė kapinių takeliais žing- 
niavo pas mane, o aš pro me
džius ir paminklus pastebėjau, 
kad tas “pensijonierius” susi
domėjo mūsų mašina. Pama
žu priėjo prie mašinos, pasi
žiūrėjo iš pr:ešakio, pasižiū
rėjo į sėdynes, ir pagyvėjo. Pir
ma jis labai lėtai žingsuiavo, 
o kai ant sėdynės pamalė du 
rankinukus, tai. “pcnsijonie- 
rius” jau pradėjo ausimis kar
pyti, kaip laputė.

Pirmiausia labai atidžiai ap-
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DĖL p. V. ŠMAIŽIENĖS ATVIRO LAIŠKO
LAISVOJI TRIBŪNA

Ačiū, ačiū už “atvirą laišką”, 
kuris tilpo “Naujienuose” š. m. 
85 nr. Laiškelis labai malonus, 
draugiškas ir su davatkiškais 
dantimis.

Miela poniutė. Jeigu jau Stri- 
kaičio “ilgas raštas” Tamstai 
atrodo “makalynė”, tai man, 
Tamstos “atviras laiškas“ atro
do tikras Telšių pliupis.

žinoma, aš ■ čia nekaltinsiu p. 
šmaižienės, nes ji “Naujienų” 
neskaito ir neskaitys, nes jos 
jai “nekošer”. Kalta jos drau
gė, kad padavė tik vieną nume
rį, todėl su tuo Strikaičio “il
gu raštu” mažai galėjo susipa
žinti. Ir vis dėlto lyg tikras “fi
losofas”, ji įskaitė Strikaičio 
“nesuprantamą” raštą. Strikai- 
tis parašė ir “pats skaitydamas 
nesuprato”, o p. šmaižienė su
prato ir dar sugebėjo atsakyti.

Dabar rašydamas, laikausi p. 
šmaižienės vieno patarimo: 
...“atvėsti, o tada tik, prikandus 
savo pyktį, rašyti tai, kas įvy
ko”. Išlaukiau apie visą mėne
sį ir manau, kad būsiu, ne tik 
“atvėsęs”, bet ir nuvėsęs. Ki
tas reikalas, tai pasigailėjau po
nios, nes kiek girdėjau ji kan
didatavo į KLB-nės Krašto Ta
rybos narius ir galėjau pakenk
ti jos laimėjimui. Dabar svei
kinu naujose-aukštose pareigo
se. Tačiau, neduok Dievuliau, 
jeigu nepavyktų, tai nenustoki
te vilties, nes galėsite kandida
tuoti dar ir trečią kartą. Tik 
pridedu menką pastabėlę: Kr. 
Tarybos Rrinkimų Taisyklės ro
do, kad kandidatas turi būti už
simokėjęs solidarumo mokestį. 
Ne tik kandidatas, bet ir kandi
datą įstačiusieji asmenys. Pa
galiau tiek to, nes saviems ir 
Rinkimų Taisyklės negalioja.

Palikime šį reikalą. Pirmiau
sia turiu pažymėti, kad mano vi
sas rašinys buvo suskirstytas į 
tris dalis: 1. Baltų Federacija 
ir mes, 2'. Baltų Federacija Ka
nadoje ir 3. Baltų Federacija 
Winnipege. Jeigu p. šmaižienė 
visą rašinį ištisai būtų perskai
čiusi, tai ir atsakymas būtų iš
ėjęs visai kitoks.

Kokie reikalai riša p. šmaižie-

nę su latviu štauvers, aš visai 
nesiinteresuoju, nes aš jį per 
mažai pažįstu. Aš rašiau vado
vaudamasis tautiniais motyvais 
ir kas liečia mūsų visų lietuvių 
principą ir garbę. Todėl į jokius 
pletkus su p. Šmaižiene iš viso 
nesinoriu leistis.

Tik pažiūrėkime, kaip p. šmai
žienė ginčina Strikaičio netei
sybę. Ji rašo: “Pirmučiausiai 
apie tai, kad latvis p. štauvers 
būk tai norėjęs sudaryti Winni
pege Baltų F-cijos centrą. Gir
dėjau apie tai tik gandus ir jau 
po fakto (jei toks buvo)... Da
rėme daug posėdžių bėgamais 
klausimais ir kalbėjome apie 
ateitį, kas būtų įmanoma bend
romis jėgomis padaryti, bet nei 
vieną kartą neteko nei šešėlio 
patirti apie kokio nors centro 
sudarymą. Taigi nesiimu ir ra
šyti tuo klausimu, kurio neži
nau”.

Taigi, p. šmaižienė rašo, kad 
“girdėjo gandus” ir jau po fak
to ir dar priduria: “(jei toks 
buvo)”. Toliau vėl rašo: “ne
teko nė šešėlio patirti apie ko
kio nors centro sudarymą”. Tei
sina vargšė Stauverį ir galiau
siai pasisako nieko apie tai ne
žinanti. Pagalvok, poniute, ar 
nesijuoki pati iš savęs. Tai kam 
gi pagaliau rašyti, jeigu pati 
nežinai ?

Tamsta galėjai ir nežinoti, 
nes nedalyvavai nei v-bos posė
dyje, nei Tamstos reikalas bu
vo apie tai žinoti, kai iš viso 
v-bai nepriklausei. Be to, apie 
šį reikalą v-ba davė pranešimą 
metiniame susirinkime, ką ir 
pati girdėjai.

Tuo reikalu buvo parašytas 
v-bos raštas KLB-nės Kr. Val
dybai ir Baltų Federacijos p-kui 
Toronte, po kuriuo pats v-bos 
p-kas T. Lukas yra pasirašęs. 
Jei nori apie šį reikalą smulkiau 
žinoti, paprašyk draugės š. m. 
“Naujienų” numerių 30, 41, 42, 
63 ir 64. Pasiskaityk juos ir vis
kas bus aišku. Ten net ir nuora
šus rasi. Tai kurgi čia Tams
tos tiesa ir kodėl neperskaitei 
viso to mano “ilgo rašto” ?

Toliau savo laiške Tamsta nie-

NACIONALINĖ VIEŠŲJŲ KELIŲ SAVAITĖ AMERIKOJE

Prezidentas Kennedy paskelbė šią savaitę — gegužio 20—26 d. — National Highway Week. 
Šią savaitę pradedama didžiausia JAV istorijoje tarpvalstybiniu ir gynybos plentu sistemos 
statymo programa — yra numatyta dar pastatyti 41,000 myliu viešyju keliu. Vienas toks 
šiame paveiksle yra (Ilinojaus tarpvalstybinio standarto plentas, žinomas kaip Interstate 70. 
Visi (Ilinojaus tarpvalstybiniai plentai yra išlieti portlando cementu. Visą programą bai

gus, tikimasi apsaugoti nuo užmušimy keliuose po 9,000 žmonių per metus.

jų metų birželio išvežimų minė
jimą, bet dėl tam tikrų kliuvi
nių tas nebeįvyko, čia gal pa
slaptis tik p. šmaižienei, o aš 
bene geriau apie tai žinau.

Dabar p. šmaižienė atsisukusi 
žiūri, kaip višta į iškritusi kiau
šinį ir nežino, ar čia štauerio ar 
čia jos. Ne, ne, šis vaisius dar 
priklauso ir buvusiam KLB-nės

rei, bet iš viso nesusigraibai ką 
rašanti, kas net į laikraštį dėti 
nepritinka.

Mano tema buvo ne apie Had- 
son krautuvės salėje kavutės pa
rengimą, bet apie Baltų Fede
racijos veiklą ir jos Winnipege 
vadovaujamų asmenų pareigų 
priklausomybę, šiais metais pri
klauso vadovauti lietuviams ir

Winnipego apyl. v-bos p-kui T. | viskas. Tai yra .grynai principo 
Lukui. Tai visa užkulisinė troi- Į reikalas.

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

ils vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

CF3H8 Savings and Loan Association
niii IT l"[ I II SI! E B i

ko daugiau nepasakai, o tik duo
di aprašymą apie suruoštą kavu- 
tę-arbatėlę Hudson Bay krau
tuvės salėje, kas jau laikraščiuo
se buvo aprašyta. Atrodo, kad 
permažai ten buvo iškelti Tams
tos nuopelnai, o čia radai progą 
daugiau (pasireklamuoti, t. y. 
iškelti savo “aš” ir iškėlei tiek, 
kad atrodo, jog Winnipege iš 
moterų bėra tik viena p. šmai
žienė, kuri per 11 metų prisi
dėjo prie vienos kavutės paren
gimo...

Toliau p. šmaižienė vėl rašo: 
“Beje, juk šių metų pradžioje 
tos pat iniciatyvos buvo suruoš
tas pabaltiečių kaukių balius, ku
ris pradėjo gražiausioje nuotai
koje. Ar ne tiesa, p. Strikai- 
ti?”

Tiesa, tiesa, p. šmaižiene, bet 
tik iš dalies. Pirmiausia tas kau
kių balius jau nebebuvo ruošia
mas tos pat iniciatyvinės gru
pės, bet daugiau naujų asmenų, 
kurie šiais metais jautėsi esą 
Winnipego Baltų F-cijos pilni 
šeimininkai. Tai buvo agr. J. 
Malinauskas, M. šarauskas ir 
kiti. Parengime dalyvavo tik 
lietuviai, latviai ir estai. Kitų 
tautybių iš viso nesimatė. Tai ne 
Hudson Bay krautuvė. Tiesa, p. 
Šmaižienė pasišovė komisijon 
prizus dalyti geriausiai pasiro
džiusioms “kaukėms”, bet ir vėl 
nukrypo su tuo savo nelemtu 
Štauveriu, nes Stauerio žmonai 
pripažino Lmą prizą. Kai iš pu
blikos p. šmaižienės užklausė, 
kodėl taip neteisingai komisija 
pasielgė, tai ponia užsirūstinusi 
atsakė: “Kuomet Tamsta būsi 
komisijoje, tai galėsi skirti kam 
norėsi”.

Tai irgi kažkas neaišku. Kad 
kaukių balius ir gražus buvo, 
o vistik išėjo su nuostoliu. Ar 
netiesa, p. šmaižiene?

Toliau ji vėl rašo: “Tokio įvy
kio iki šiol Winnipege nėra bu
vę”. Tiesa, kad tokio įvykio nė
ra buvę, nes prie šios kavutės 
parengimo prisidėjo p. šmaižie
nė, o kituose parengimuose jos 
iš viso nesimatė. Dar kartą pri
menu, pasiskaityk mano minė
tus rašinius ir matysi, kad dar 
didesnių parengimų buvo, kur 
minėjime dalyvavo apie 1,600 
žmonių, ir tai dar privačioje 
salėje, kur žmonės susirinko 
specialiai į minėjimą.

Hudson Bay yra krautuvė, kur 
dirba tūkstančiai darbininkų,

winnipegieciams puikiai yra ži
noma. Tam yra daromi baisio
jo birželio išvežimų minėjimai, 
ruošiamos eisenos per miestą, 
dalinamos įvairios atspausdin
tos brošiūrėlės apie Lietuvos pa
vergėjus, sakomos kalbos prie 
nežinomojo kareivio paminklo, 
padedami vainikai, ir t. t. Minė
jimuose dalyvauja parlamento 
nariai ir kiti valdžios atstovai, 
tik ar visada p. šmaižienė ten 
matosi ?

Kai įvyko Antibolševikinio 
Tautų Bloko 15-kos metų su
kakties paminėjimas Winnipe
ge, kur Institute Pros vita salė 
buvo perpildyta tūkstantinės mi
nios įvairių tautybių ir čia plevė
savo Lietuvos .trspalvė, o žodį 
tarė Winnipego lietuvių atsto
vas, ar tai minioje galėjai at
skirti ukrainietį nuo lietuvio 
arba nuo kito kokio tautiečio. 
Niekas nežinojo, kad salėje yra 
vos 5-6 lietuviai, bet Lietuvos 
vardas visiems buvo žinomas. 
Ir dar daug panašių paminėji
mų būtų galima išvardinti, ku
rių p. šmaižienė nežino ar nenori 
žinoti. Nejuokink žmonių, p. 
šmaižienė, ir nevaryk Dievo į 
krūmus.

Toliau p. šmaižienė rašo: 
“Nors mūsų tautinė grupė ir 
didžiausia, bet mes toli gražu 
savo darbais nepajėgėme būti 
pirmos”.

Kas kaltas, kad p. šmaižienė 
nesugeba moterų suorganizuo
ti? Tur būt, per mažas autori
tetas ar kokie kiti trūkumai bei 
ydos.

Ponia rašo, kad miesto majo
ras davė gražių patarimų ir jei 
vykdytų ką mes visų trijų tau
tybių žmonės planavome, Win- 
nipegas tikrai ir per miegą šyp
sotųsi.

Pirmas dalykas, kad p. šmai- 
žienei vesti bet kokius pasita
rimus be v-bos žinios iš viso 
nepridera. Kiekvienam reikia ži
noti savo vietą. Jei norėjai ves
ti pasitarimus, tai reikėjo kan
didatuoti į valdybą, o ne slan
kioti užkulisiuose. Valdyba yra 
išrinkta, valdyba savo darbą ir 
atliks. Jeigu kas yra daroma, 
tai valdyba turi žinoti, nes ji 
yra žmonių rinkta, patikėta ir 
atsakominga.

Pašaliečių asmenų kaišiojimas 
savo snapų į neprideramą vietą 
įneša į bendruomeninę veiklą ne

sklandumų ir nesusipratimų, kas 
Winnipege ir įvyko.

Tie p. šmaižienės “stebuklai” 
v-bai buvo žinomi, svarstyti ir 
pačių iškelti. Jei būtų įvykę, tai 
būtų galėjusi ir pati p. šmaižie
nė šypsotis, tik, žinoma, ne per 
“miegą”, bet tikrenybėje. Kad 
Tamsta to nepaminėjai, tai aš 
paminėsiu. Buvo nutarta birže
lio išvežimų dienos minėjimo 
proga prašyti miesto majorą, 
kad paskelbtų Baltic Day, ir tai 
turėjo būti paskelbta per 1961-

ka.
Toliau p. šmaižienė vėl kerta: i 

“Nemėgink, drauguži, mesti • 
kam nors miglos į akis, kad 
šmaižių namuose kas netvarko
je. Iš to, tai jau ir žvirbliai juok
tųsi”.

Pirmiausia prisimink žodžius: 
“Nėra namų be dūmų”. Kultū
ringa moteris savos šeimos rei
kalų per spaudą nekelia, o vistik 
žinok, kad aš Tamstos šeima iš
viso nesiinteresuoju. Jeigu kur 
čirškia žvirblai, reikia pastatyti 
baidyklę. Galite namuose vadin
ti vienas kitą ir ponais, tai man 
nė šilta, nė šalta, o vistik man 
tas Tamstos “ponas šmaižys” 
bene geriau, kai kuriais atžvil
giais, yra žinomas net nuo vai
kystės dienų, nors ne apie tai 
reikalas eina.

Dėl visokių skanėsių p. šmai
žienei, tai tiek galiu pasakyti, 
kad bene įpratai į pyragaičius, 
kaip voverė į riešutus, todėl ir 
kvieti moteris juos susinešti.

Bendrai paėmus, Tamsta sa
vo laiške ne “makalynę” pada-

Pirmas patarimas nekišti sa
vo nosės ne į savo reikalus ir 
pašaliečiams nevesti jokių paša
linių pasitarimų su latviais ir 
estais. Tam yra išrinkta v-ba, 
kuri šiuo reikalu privalo rū
pintis ir atitinkamai susitvar
kyti. Jeigu kas buvo pakvies
tas ruošti kavutės, tegu ruošia, 
bet tegul nesikiša į politinius 
reikalus tų, kuriems tai yra pa
vesta.

Jeigu būsime vienas kitam 
tokie storžieviai ir negerbsime 
kitų tautybių, tai nebus nei tarp
tautinio susipratimo, nei meilės 
žmogui ir niekuomet, tokiu at
veju, nesubursime stipresnių jė
gų prieš savo bendrą priešą ko
munizmą.

Nevirkime iš kirvio sriubos, 
nes patiems ją reiks išsrėbti, o 
kirvį išmesti lauk, čia yra se
nų laikų plepalas ir pavyzdys, 
kaip svetimtaučiai mokėjo ap
gauti ir išnaudoti mūsų kaimo 
žmones. (Rašinys p. šmaižienės. 
K. S.).

(Nukelta i 4-tą psl.)

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metę vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

tai jie į tą salę atsilanko kiek
vienų pietų metu, tai čia ir 
nieko nuostabaus, kad prie įėji
mo sumetė keletą šimtų dolerių, 
o salė gauta nemokamai.

Toliau ponia vėl rašo: “Dau
gybė Winnipego gyventojų nie
ko nežino apie Lietuvą ir neat
skiria lietuvio nuo ukrainiečio. 
Tamsta, kaipo valdybos narys 
turėjai žinoti”.

Tai čia nauja p. šmaižienės is
torija. Tai kaip reikia padary
ti, kad būtų galima atskirti lie
tuvį nuo ukrainiečio arba nuo 
italo? Savo laiku Hitleris neat
skyrė žydų nuo vokiečių ir įsa
kė nešioti jiems atitinkamas 
raides ant nugaros, o kokio me
todo p. šmaižienė imsis, kad 
būtų galima atskirti lietuvį nuo 
ukrainiečio.

Kas dėl Lietuvos vardo, tai jis

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '•entre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Masinis kinų bėgimas į Hong Kong
Prieš kokias dvi savaites prasidėjęs masinis žmonių 

bėgimas iš komunistų valdomos Kinijos į britų kolonijų 
Hong Kong virto opia tarptautine problema. Kolonijos 
administracija neturi kur jų padėti ir nežino, ką su jais 
daryti. 1 •

Hong Kong yra labai tirštai apgyventas. Per dvyli
ka metų nuo to laiko, kai komunistai paėmė į savo ran
kas valdžią Kinijoje, daugiau kaip milijonas kinų, slap
tai perėję per sieną, atvyko j tą britų koloniją apsigy
venti ir jos gyventojų skaičius pasiekė 3,200,000.

Seniau bėgdavo daugiausia žmonės iš pasiturinčių 
sluogsnių — verslininkai, profesionalai ir buvusieji tau
tinės vyriausybės valdininkai. Jie gelbėjo savo gyvastis 
ir turtą ir ieškojo prieglaudos britų valdomoje žemėje. 
Ginkluota komunistų pasienio sargyba dieną ir naktį bu
dėdavo, bėglius gaudydavo ir žiauriai bausdavo.

Bet paskutiniu laiku prasidėjo masinis paprastų 
žmonių bėgimas. Komunistų sargyba jų nestabdo; sako
ma, kad ji net ragina juos bėgti ir padeda jiems susiras
ti slaptus kelius per sieną. Kodėl komunistai taip elgia
si, iki šiol nėra išaiškinta. Bet dabar jau ne komunistai, 
o britai stiprinąs pasienio sargybą ir stato spygliuotų 
vielų tvoras, kad bėgliai iš Kinijos neįeitų į Hong Kongą.

Kelis tūkstančius atbėgėlių britų policija suėmė ir 
sunkvežimiais išgabeno atgal. Kai Hong Konge gyvenan
tieji kinai ėmė protestuoti ir kelti riaušes, tai tuos atbė- 
gėlius pradėjo vežti atgal traukiniais su uždengtais va
gonų langais.

♦

Tačiau protestai dėl tokio britų elgimosi su bėgliais 
nesiliauja. Prostestai kyla jau ne tik Hong Konge, bet ir 
įvairiose laisvojo pasaulio šalyse. JAV senatoriai, kong- 
resmanai ir kiti žymūs amerikiečiai kritikuoja britų ko
lonijos administraciją, sakydami, jog yra nežmoniška bė 
gančius nuo komunistų teroro žmones grąžinti Peipingo 
budeliams, kad šie juos žudytų. Yra susirūpinusi tuo klau
simu ir prezidento Kennedy administracija.

Ji akių plotu britų nesmerkia, suprasdama keblią 
padėtį toje kolonijoje. Kiekvieną dieną atbėga į Hong 
Kongą apie 5,000 žmonių, išalkusių ir suvargusių. Jiems 
reikia surasti pastogę, juos reikia maitinti ir aprūpinti 
kitais gyvenimui reikalingais daiktais. Hong Kongas 
jau ir dabar turi perdaug gyventojų, todėl tuos naujus 
imigrantus reikės kur nors iškelti, kur jie galėtų įsikurti 
ir susirasti uždarbį.

Nei viena Britanija, nei kuri nors kita šalis šitos 
problemos negali išspręsti. Ją svarstyti ir spręsti turi vi
sos pajėgesnės laisvojo pasaulio tautos. To reikalauja 
ne tik paprastas žmoniškumas, bet ir laisvės idėja, už 
kurios įgyvendinimą pasaulyje kovoja Rytų despotiz-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ____________ $7.00
trims mėnesiams ------------- $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose 
metams ___   $16.00
pusei metų ______________ $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Illinois Lietuvių Prekybos Rū
mų parengimuose visuomet ma
lonu dalyvauti ir su lietuvių 
verslo bei profesijos žmonėmis 
pabendrauti.

Bendravimas su lietuviais biz
nieriais ir profesionalais turi 
man ir asmeninio sentimento. 
Viena, aš esu Rūmų apdovano
tas garbės naryste.

Antra, kai aš, su savo šeima, 
atvykau Chicagon prieš 25 me
tus, Rūmai, pirmininkaujant 
teisėjui Jonui Zurini, mane 
viešai ir oficialiai pristatė ko
lonijai — suruošė priėmimą ir 
įteikė simbolinį darbo įrankį — 
plunksną, kurią tebeturiu ir 
branginu.

Minint 25 m. mano konsulari- 
nės tarnybos sukaktį Rūmai, 
pirmininkaujant Stasiui Balze- 
kui, prisiminė ją savo metiniam 
bankete ir įteikė man sidabrinį 
stalo papuošalą, kurį aš, prak
tiškais sumetimais, iškeičiau į 
simuliuotą sidabrinę plunksną, 
kurią kasdien vartoju ir Lietu
vių Prekybos Rūmus prisimenu.

Inž. Antano Rudžio pirminin
kavimo metu, minint mano 30 
m. tarnybos metus, buvo man 
įteiktas atestas — Merit Award, 
kuris kybo kabinete ant sienos. 
Tadgi, matote, kad su Jūsų or
ganizacija ir su Jumis visais esu 
susijęs labai artimai.

Naudodamasis artumo jaus
mais ir šia malonia proga, svei
kinu šiais metais pagerbtuosius 
narius: Dr. Kazį Drangelį, Wil
liam Kareivą ir Antaną Valonį. 
Jie šitą pagerbimą pilnai ir tik
rai užsitarnavo, tiek organizaci
jos, tiek bendra lietuviška ilga
mete veikla. Linkiu jiems svei
katos ir jėgų tęsti toliau geruo
sius darbus.

Veiklūs nariai sudaro veiklią 
ir reikšmingą organizaciją. Gi 
veiklumas organizacijos judina 
visą aplinką ir stiprina pačią or
ganizaciją.

Lietuvių Prekybos Rūmai yra 
ypatinga ir reikšminga organi
zacija. Ji daug ką yra padarius, 
bet dar daugiau galėtų ir turėtų 
padaryti. Ji pradėjo Lietuvos 
paviljonų įruošimą Chicagos 
Tarptautinėje Prekybos Paro
doje.

Tie paviljonai kartojasi kas
met. šiais metais bus ketvirtas 
Lietuvos paviljonas iš eilės. Jo 
įrengimu ir finansavimu šiais 
metais rūpinasi Lietuvių Ben
druomenės Chicagos Apygarda.

mo priešai. Jei laisvosios tautos nepadėtų pabėgusiems 
iš komunizmo vergijos kinams, tai kaip galėtų jomis pa
sitikėti to despotizmo pavergti žmonės?

Aišku, kad Kinijos komunizmas nusigyveno. Priža
dėjęs žmonėms gerovę, jisai nesugeba net apginti jų nuo 
bado. Jo žlugimas bus pagreitintas, kai Vakarai, padė
dami bėgantiems iš nualinto krašto vargšams, parodys, 
jog laisvosios tautos yra ir turtingesnės, ir žmoniškes
nės, negu komunistų valdomos šalys.

Ištikrųjų, juo turėtų rūpintis 
Prekybos Rūmai, nes pati paro
da yra sponseruojama Chicagos 
Association of Commerce and 
Industry. Jos bazė yra preky
ba. Paėmę Lietuvos paviljoną 
atitinkami verslininkai galėtų 
jį sutvarkyti komerciniu pagrin
du. Iš to būtų naudos Rūmams, 
prekybininkams ir Lietuvai. Pa
galvokite apie ateinančių metų 
paviljoną.

Šiais metais yra minima Chi
cagos miesto 125 m. sukaktis. 
Meras Daley yra atsikreipę į 
tautines grupes su prašymu pri
sidėti prie sukakties minėjimo, 
parodant tautinį įnašą į miestą 
bei jo augimą ir progresą. Pre
kybos Rūmai, prekybininkai ir 
profesionalai turėtų šia proga 
stipriomis raidėmis įsirašyti į 
Chicagos istoriją.

Kita tokia proga negreit at
eis. Lietuvos konsulatas yra 
suteikęs nemažai medžiagos apie 
lietuvius Chicagos miesto isto
rijos rašytojams. Jos reikėtų 
daugiau ir ją turėtų parūpinti 
ne Lietuvos konsulatas, o Chi
cagos lietuviai politikai, preky
bininkai, profesijonalai, visuo
menininkai bei kultūrininkai ir 
visi kiti interesuoti lietuvių var
du bei stiprumu ir Lietuvos atei
timi. Nepraleiskite progos.

Linkiu Rūmams ir visiems jų 
nariams geriausių sėkmių vi
suose versluose bei darbuose ir 
siekimuose.

Kostas Urnežis 
Chicagoje

Kostas Urnežis, Naujienų 
bendradarbis, atvyko į Chica- 
gą ir sustojo pas savo giminai
tį, gyvenantį 6836 S. Rockwell 
st.; telefonas: Gr.6 — 2314. Sa
vo kelionę iš namų (gyvena 
jis Los Angeles priemiestyje) 
p. Urnežis pradėjo kovo mėne
sį. Pirmiausia nuvyko į Arizo
ną (Phoenix ir Tucson), kur 
savo laiku yra gyvenęs. Aplan
kęs ten savo draugus ir pažįs
tamus, jis nuvyko į Floridą, 
kur taip pat yra praleidęs apie 
metus laiko ir turi labai daug 
pažįstamų. Kadangi jis yra šau
nus muzikantas (akordeonis
tas), tai St. Petersburg ir ap
linkinių vietovių lietuviai tie
siog nenorėjo jo išleisti. Ištru
kęs iš jų, jis nuvyko į Miami, 
kur, kaip jis sako, yra daugiau
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Dėl gaisro vadinamuosiuose Everglades (Floridos balos, kur auga medžiai). Miami padangė buvo 

dūmy aptemdyta.

jaunimo ir daugiau judėjimo. 
Paskutinė Floridoje vieta, kur 
jis sustojo, buvo Eustis. Ten 
dvi dienas praleido pas žino
mus naujieniečius, ponus Bra
ze. Apleidęs p. Braze, per dvi 
dienas jis jau buvo Chicagoje, 
kur išbus iki Kapų puošimo 
dienos. Po to jis savo Plymouth 
automobiliu pradės, kelionę at
gal Į Kaliforniją. O kai jis pa
sieks namus, tai jo žmona 
Frances jau bus pasirengusi 
pradėti savo kelionę: ji vyks j 
Seattle (Wash.) pasaulinės pa
rodos apžiūrėti.

DETROIT, MICH.
Didysis koncertas

Koncertas įvyksta šį šešta
dienį, gegužės 2*6 d. buv. Lie
tuvių Svetainėje, esančioje 25 
ir W. Vernor gatvių sankryžo
je. Programoje dalyvauja Det
roito Jaunimo mišrus choras, ve
damas muz. S. Sližio, Detroito 
Lietuvių Tautinių šokių grupė 
“šilainė”, vad. G. Gobienės, ir 
Tautinio baleto grupė. Jaunimo 
mišrus choras anksčiau buvo ži
nomas kaip mergaičių choras, 
iš kurio dabar pasidarė mišrus 
choras su maždaug 80 dainuo
jančio jaunimo. Tautinio Bale
to grupėje dalyvauja detroitie- 
čiatns gerai pažįstami Danutė 
Miškinytė ir Rimas Sukauskas.

Koncertą ruošia D. L. K. Bi
rutės Dr-ja.

Po programos vykstantiems 
šokiams gros Cleveland© jauni
mas — Neo Lituanų orkestras.

Didelė naujiena ir kartu ne
paprastas patogumas, tai sta
liukai ir bufetas bus toje pačio
je salėje, kur vyks šokiai. Kitas • 
įvairesnis bufetas veiks visiems 
įprastoje vietoje — rūsyje. Tai
gi, kas norės visais bufeto malo
numais pasinaudoti, teks ir į rū
sį užsukti.

Koncerto pradžia 7 vai. vaka
ro.

Kalbėjo inž. J. Miklovas
Detroito Lietuvių Organizaci

jų Centro Valdybos pakviestas 
buvo atvykęs ir darė pranešimą 
apie gyvenimą Lietuvoje inž. J. 
Miklovas. Nemažas buv. Lietu
vių svetainės rūsys buvo pilnas 
lietuvių, kurie įdomaujasi kiek
viena naujie, gaunama iš Lie
tuvos. Neseniai šį kraštą pasie
kęs inžinierius Juozas Miklovas 
yra geras kalbėtojas, mokantis 
įdomiai perduoti daugumoje sa
vo pergyvenimus okupuotoje 
Lietuvoje. Kilimo žemaitis, geo
logijos inžinierius yra apvažia
vęs didelę dalį Lietuvos, turėjo 
galimybės susitikti su įvairiais 
pareigūnais, kalbėti įvairiais rei
kalais pradedant buvusiu ne
turtingu dzūku ūkininku, bai
giant aukščiausiais dabartinės 
Lietuvos valdovais. Nuotaika 
visur prislėgta, kraštas lygina
mas su kitomis “broliškomis” 
sovietinėmis respublikomis — 
ubaginamas. Naujosios santvar
kos pasekmėje įsteigta daug kol
chozų, bet jie praktiškai yra ne
naudingi, nes turėdami savo ži
nioje didelį dalį žemės, kad iš
pildytų savo normas dar turi su
pirkti iš tų mažasklypių pro
duktus turinčių savo žinioje tik 
60 arų žemės sklypelį.

Inž. J. Miklovo pranešimas bu
vo tikrai įdomus ir vertas didelio 
dėmesio.

Nauja LžS Valdyba
Prieš metus laiko susiorga

nizavę Detroito žurnalistai, pra
ėjusį sekmadienį, gegužės 20 d., 
savo metiniame narių susirinki
me išsirinko naują skyriaus val
dybą šios sudėties: pirm. Tėvas 
Dr. Tomas Žiūraitis, vicepirm. 
Vytautas Kutkus, iždininkas 
Vladas Mingėla, sekr. Petras Ja
nuška ir vald. nariu Marija Sims.

SLA gegužinė
Gegužinė įvyks birželio 3 d. 

Green Lawn Grove parke, esan
čiame 16447 Midle Beit R. Vieta 

yra gražiai sutvarkyta ir yra 
prie lengvai pasiekiamo kelio.

P. Ignaitis

Jonui ir Barborai 
Spitliams auksiniai 

varpai skambės
Ponai Spitliai, gyveną 4028 

So. Maplewood Ave., Chicago
je, rengia šaunų banketą pami
nėjimui 50 metų vedybinio gy
venimo sukakties. Banketas 
įvyks sekmadienį, gegužės 27 d., 
Šarkos puošniame restorane, 
6301 W. 63rd St.

Ponai Spitliai buvo stambūs 
biznieriai, gazolino stoties savi
ninkai (dabar iš biznio pasi
traukę). Turi plačią pažintį 
lietuvių ir kitataučių tarpe, 
daug yra prisidėję medžiagi
niai ir darbu visuomenės rei
kaluose. Todėl galima tikėtis, 
kad susilauks daug viešnių ir 
svečių, kurie juos tinkamai pa
gerbs. Jų vienturtis sūnus yra 
labai nuoširdus ir malonus ir 
savo tėvelius deramai globoja. 
Spėju, kad jis ir minėtame ban
kete bosaus.

J. Tarutis

DĖL ŠMAIŽIENĖS...
(Atkelta iš 3-čh& ęsl.)

Mūsų naujųjų ateivių orga
nizacijos pasirodė nepribrendu
sios savistovumui, nes mes esa
me priauklėti vienas kitam ka
binėti akis lauk ir niekinti kitus, 
kurie jau sugebėjo įsijungti į 
bendrą mūsų tautos vadavi

mo darbą.
Todėl netrugdykime vienas 

kitam dirbti, nekurstykime vie
nus prieš kitus, bet junkimės 
bendram darbui, tada ir patys 
sau būsime geri ir savo tautai 
atnešime naudos. K. Strikaitis

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

V. CIIOMSKIS

LIETUVOS TERITORIJOS 
GEOGRAFINIO PAŽINIMO 

BRUOŽAI
4.

Susikūrus tokiam aukštos kvalifikaci
jos kolektyvui, trianguliacijos darbai Lie
tuvoje buvo vykdomi, palyginti, greitai ir 
sėkmingai. Netrukus Teneris išplėtė juos 
visoje Lietuvoje, Baltarusijoje ir Kurše. 
1832 m. jis Lietuvos trianguliacijos tinklą 
jau sujungė su Prūsijos tinklu.

Lygiagrečiai su trianguliacijos darbais 
nuo 1819 m. Rusijos armijos karo topogra
finis depo, vėliau karinių topografų kor
pusas pradėjo vykdyti topografinę nuot
rauką masteliu 1: 21000. Nuotrauka buvo 
pusiau instrumentinė, pusiau akinė. Nau
dodamiesi geodeziniais prietaisais, topo
grafai planšetuose žymėdavo upes, svar
besnių kelių tinklą, kalvų viršūnes, van- 
dentėkmes ir vandeskyrų linijas. Izohip
sės buvo vedamos lauko sąlygomis iš akies, 
kai kuriose planšeto vietose pažymint šlai
tų polinkius.

1822 m. pasirodė Vilniaus ir jo apylin
kių žemėlapis masteliu 1: 42 000, kuris bu
vo paremtas topografinės nuotraukos duo
menimis. Kilų rajonų planšetus Rusijos 

armijos generalinis štabas panaudojo kaip 
medžiagą 1:126 000 ir 1: 420 000 mastelio 
žemėlapiams sudaryti.

Topografinis žemėlapis masteliu 1:126- 
000 buvo pradėtas leisti 1845 m. Reljefas 
jame pavaizduotas brūkšniavimo meto
du. 1865—1871 m. laikotarpyje išleidžia
mas specialus spalvotas žemėlapis maste
liu 1: 420 000. Jame labai detaliai vaizduo
jamas hidrografinis tinklas ir gyvenvietės. 
Dirvožemių-augalijos dangai atstovauja 
miškų masyvai, pelkės ir smėlynai. Relje
fas taip pat pavaizduotas brūkšniavimu. 
Šie du žemėlapiai sudarė antrojoje XIX 
a. pusėje atliekamų specialių tyrimų Lie
tuvoje kartografinį pagrindą. Pagal 1 :- 
420 000 mastelio žemėlapį E. V. Tolis XIX 
a. pabaigoje atliko Lietuvos geologinę 
nuotrauką, o V. Verbickis nubraižė Lietu
vos žemėlapį lietuvių kalba. Jis buvo iš
leistas masteliu 1: 050 000 XX a. pradžioje. 
Specialus žemėlapis masteliu 1: 420 000 
gali būti sėkmingai panaudotas ir dabar, 
nagrinėjant reiškinių dinamiką, jų vysty
mąsi, nes, kaip jau mųiėjome, pagrindiniai 
objektai buvo instrumentiniu būdu pažy
mėli planšetuose masteliu 1:21 000.

Lietuvos geografinės aplinkos tyrimas 
ir kartografavimas pakilo 1861 m. panai
kinus baudžiavą ir pradėjus smarkiau vys
tytis kapitalizmui tiek mieste, tiek kaime. 
Spartus miestų augimas, plentų ir geležin

kelių tiesimas, nuolat didėjanti miško me
džiagos eksplotacija, nenaudojamų žemių, 
pirmiausia pelkių, įsisavinimas ir kitokia 
techninė statyba sparčiai plėtė ir keitė kul
tūrinius landšaftus. Be to, augančios pra
monės ir žemės ūkio poreikiai vertė de
taliai tirti kai kuriuos geografinės aplin
kos elementus: reljefą, klimatą, geologi
nes sąlygas.

Techninėms statyboms, kaip geležinke
lių tiesimas, ir detalesniems geografinės 
aplinkos tyrimams nebepakako žemėlapio 
su perspektyviniu reljefo vaizdu, be taškų 
altitudžių ir su paviršutinišku dirvožemių- 
augalijos dangos pavaizdavimu. Tam rei
kalui reikėjo naudotis stambaus mastelio 
žemėlapiais, sudarytais remiantis instru
mentinės nuotraukos duomenimis.

Taigi, vystantis techninei statybai bei 
geografinės, aplinkos tyrimams, keičiantis 
kultūriniams landšaftams ir pagaliau to
bulėjant karo technikai, topografinis že
mėlapis 1:126 000 pradėjo greitai senti. 
Todėl nuo 1888 m. Rusijos armijos genera
liniam štabui teko iš naujo organizuoti 
Lietuvoje topografinę nuotrauką maste
liu 1:21 000. Nuotrauka, būdama ištisai 
instrumentinė, užtruko iki pirmojo pa
saulinio karo. Jos duomenimis buvo išleis
ti topografiniai žemėlapiai masteliais 1:- 
21000, 1 :42000 ir 1 :81000 žemėlapis yra 
dvispalvis, situcija atspausdinta juoda 

spalva, o izohipsės — ruda. Kai kurie to 
žemėlapio lapai yra net penkių spalvų. Šis 
žemėlapis po pirmojo pasaulinio karo ta
po kartografiniu pagrindu geografiniams 
tyrimams Lietuvoje. Jis gali būti sėkmin
gai naudojamas ir dabar hidrografiniams, 
geomorfologiniams ir geologiniams tyri
mams.

1832 m. uždarius Vilniaus universite
tą, mūsų krašto geografinės aplinkos tyri
mai žymiai susiaurėjo, o kai kurie jų per 
visą XIX a. buvo epizodinio pobūdžio, nors 
tokiems tyrimams buvo sudarytas, kaip 
malėme, tikslus kartografinis pagrindas. 
Nepavykę 1831 m. ir 1863 m. sukilimai ca
ro vyriausybei sudarė progą išblaškyti vie
tos inteligentiją po visą pasaulį. Daugelis 
jų, kaip I. D. Čerskis, būdami ištrėmime, 
tyrė Sibiro geografines sąlygas, savo dar
bais prisidėdami prie Šiaurės ir Vidurinės 
Azijos detalesnio geografinio pažinimo. 
Kiti mokslinio tyrimo darbą tęsė Vakarų 
Europoje, Pietų Amerikoje, Australijoje 
ir kitur. Lietuvoje hidrografinius, geolo
ginius tyrimus tęsė kaimyninių kraštų spe
cialistai, o floristinius ir faunistinius — 
kai kurie Vilniaus universiteto auklėtiniai.

Yra žinių, kad jau senojo Vilniaus uni
versiteto profesoriai tyrė krašto geologi
ją. Iš jų tarpo Eduardas Eichvaldas suor
ganizavo net kompleksinę ekspediciją po 
Lietuvą ir Ukrainą. Jis atspausdino eks

pedicijos surinktą medžiagą, tačiau kitų 
ekspedicijos dalyvių pavardžių neminėjo. 
Didelis universiteto geologų pasiekimas 
— tai mineralų kolekcijų sudarymas. Ki
ti jų užsilikę darbai yra arba kompiliaci
nio pobūdžio arba ne tokie reikšmingi 
Lietuvos geologijai.

Pienius rimtesnius geologinius tyrimus 
Lietuvoje atliko rusų geologai. 1811 m. 
pasirodė Gr. Helmerseno Rusijos europi
nės dalies geologinis žemėlapis masteliu 
1: 8 820 000, kuriame šiaurinės Lietuvos 
dalyje yra pažymėti devono sluoksniai, o 
Gardino apylinkėse — kreida. Antrojoje 
XIX a. pusėje labai vertingus geologinius 
tyrimus atliko Konstantinas Grevingkas, 
Tartu universiteto profesorius (1819— 
1887). Jis ištyrė dolomitus pagal Kruoją, 
Mūšą ir Nemunėlį, o ties Biržais — gipsą, 
priskirdamas tuos sluoksnius devonui, 
Lietuvoje ir Kurše išskyrė cechšteiną, 
gręžiniuose aptiko margaspalvius sluoks
nius, vėliau priskirtus triasui, aprašė Kau
no ir Gardino apylinkių kreidą ir apibū
dino jos.fauną. 1861 m. ir 1878 m. Grevin
gkas išleido Pabaltijo geologinius žemėla
pius.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1962 M. VALDYBOS:

(Tęsinys)

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1962 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
7159 So. Sacramento Ave., telef. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rašt., 3247 So. Emerald Ave., 
tel. C A 5-3016; Thomas A. Petkus 
— Fin. ras., 5516 So. Pulaski Rd., 
tel. PO 7-6732; Frank Bakutis — 
Iždininkas ir ligonių prižiūrėto
jas, telef. PR 6-0575; Stella Kau
lakis — Kontr. raš.; Antanas Jaunis 
— Iždo globėjas; Frank Bakšinskas 

•— Maršalka; Dr. J. P. Poška — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave., tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
Įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1962 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pagelb. 
— Romas Maldūnas, 4416 Wilcox 
Street; Nutarimų sek. — M. Me- 
dalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų sek. — Chas. Katallo, 
4676 W. End Evenue; Kontr. rašt 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasierius — J. M. Bruchas, 1837 S. 
50th Ct., Cicero, III.; Kasos klebė
jai: Jonas Massas, 2238 W 47th PI., 
Mary Listek, 4437 N. Albany Ave. 
Klubas laiko mėnesinius susirinki
mus kas antrą sekmadienį, Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
49th Ct? ir 14th St., Cicero, III.

Emilija Pakalniškienė, 3948 So. 
Artesian Ave., Chicago 32, Ill., 
tel. FR 6-6489. Vicepirmininkas — 
Dr. Jonas Adomavičius, 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., tel. 
HE 4-8666. Vicepirmininkė — Dr. 
Ona Vaškevičiūtė, 6248 So. Kedzie 
Avenue Chicago 29, Ill., telef. 
PR 6-9400. Sekretorius — Povilas 
Jurėnas, 6328 So. Francisco Ave., 
Chicago 29, Ill., telef. PR 8-8542. 
Kasininkas — Juozas Slabokas, 
1037 W. Cullerton St., Chicago 8, 
telef. CA 6-1651. — Susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
penktadienį su pedagoginėmis pas
kaitomis, filmomis ir diskusijomis, 
Jaunimo Centre, 7:30 vai. vak., 
5620; So. Claremont Ave., Chicago 
36, Ill.

63 PI., Po 7~4749i; kasininkas — 
Peter Tenteris, 921 W. 35 St., 
FR 6-2425; f in. rašt. — Ann Tra- 
kan, 4208 So. Maplewood Ave., tel. 
YA 7-1031; kontrolės rašt. -- Juozas 
Baličas, 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; korespondentė — Anna 
Radzus. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio antrąjį 
trečiadieni Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43 St. 8:00 vai. vak.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvių Našlių ir Našliukių 
draugiško klubo, susirinkimas Įvyks 
gegužio 25 dieną Liberty svetainėje, 
14th ir 49th Ct., Ciceroje. Kviečiami 
visi nariai-ės atsilankyti, nes bus daug 
dalykų apsvarstyti. Be to, bus gera 
muzika ir užkandžių. Taigi nepa
mirškime susirinkimo. J. Z.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ ■ SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutarti.

LOVEIKIS vM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

A. f A.
ELEANOR (BLUJUS) BLUISS

Pagal tėvus Puidokas
Gyv. 422.9 So. Mozart St.

Mirė 1962 m. gegužio 22 d., 
10 vai. vak., sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Kietaviškių 
parap.

Amerikoi išgyveno 54 metus.'
Paliko nuliūdę: sūnus Anta

nas, jo žmona Rose, duktė Ona 
Calcagno, anūkai Thomas ir 
Kathleen Calcagno. pusseserės 
Ona Antanavičius, ir Amelia 
Pazarskas, dėdė Julius Aibavi- 
čius, kiti 
pažįstami.

Kūnas 
Eudeikio 
California

šeštadienį, gegužio 26 dieną 
8:30 vai. ryte bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Pras. Pan. Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eleanor Bluiss gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, 
Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius J. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

Strong

Help Keep
Our Economy

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS “RŪTOS” No. 1 VALDYBA 1962 
METAMS: Pirm. — Bernice Žemgu- 

lis, 2535 W. 42nd St., Chicago 32, 
tel. VI 7-2879; Pirm, pagelb. — | 
Anna Casey, 3364 So. Halsted St., i 
Chicago 8, tel. VI 7-8104; Nut. 
rašt. — Frank Opulskas, 2508 W. 
68th St., Chicago 29, tel. HE 4-2119; 
Fin. rašt. — Thomas Šalkauskas, 
2514 W. 70th St., Chicago 29, tel. 
PR 6-0274; Kont. rašt. — Suzan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St., Chi-Į 
cago 29, tel. PR 6-0274; Kasos glo
bėjas — Izidor Paskauskas, 2231 So. ‘ 
California Ave., Chicago 29, telef.! 
PR 8-3702; Kasierius — Theodore 1 
W. Zemgulis Jr., 2535 W. 42nd St., | 
Chicago 32, tel. VI 7-2879; Durų 
sargas — Stanley Vaitekus, 4049 S. 
Maplewood Ave., Chicago 32; Su- 
džia — Izador Paskauskas, 7231 So. 
California Ave., Chicago 29, telef. 
PR 8-3702; Sud. rašt. — Suzan Šal
kauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 
29, tel. PR 6-0274; Korespondentas 

i — Frank Opulskas, 2508 W. 68th 
1 St., Chicago 29, tel. HE 4-2119.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

BUY U. S. SAVINGS BONDSKRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1962 METAMS: Pirmi

ninkas — Jonas Dalbokas, 4002 S. 
Rockwell St., Vicepirmininkas — 
Jonas Gubista, 4002 S. Rockwell St., 
Protokolų sekretorė — Janina Bart
kus, 7245 S. Artesian Ave., Fi
nansų sekretorė — Rožė Platkaus- 
kas, 4019 S. Rockwell St., Kasinin
kas — Bronius Bartkus, 7245 So. 
Artesian Ave., Organizatorė — Mi
kalina Štaras, 4002 S. Rockwell St.

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE i

Laidotuvių Direktoriaigiminės, draugai ir

F.

P-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Nuliūdę lieka:

GRADINSKAS

pašarvotas John F. 
koplyčioje, 4330 So. 
Ave.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG
DYMO. DR-JOS, INC. — ALVUDO 
VALDYBA 1962 M.: Pirmininkė —

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tek: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10. iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vaL po pietų. Arba pagal susitarimą.

MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenua 
Tai.: FRoniier 6-1882

KIŠENINIS AM-FM 
tranzistorinis radijas ■— 
visų mokyklą baigiančių 

trokštama dovana.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisėm

Atdara kasdien be sekmad.

perkraustymai

MOVING
Laidumai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI, WAIbrook 5-8063

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

PADĖKA

NARIAI

STEPONAS C. LACKAWICZ

PETRAS BIELIŪNAS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Tel.: YArds 7-1138-1139

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

4M* S. CALIFORNIA AVĖ. Phmset LAfayette 3-3 >72

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P.TUMASONIS 
CHI R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienL

Tel. ofiso: Vi 2-1381: rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos; kasdien 1-4 p. . 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS, 
COOK COUNTY, INC. 1962 M. VAL
DYBA: žirgulis Kazys — pirminin

kas, 3834 So. Kedzie Avė., tel. 
AV 3-2627; Skeivys Joseph — vice
pirm., 6601 So. Artesian Ave., tel. 
PR 8-6536; Brazdžionis Balys — 
vicepirm., 2646 W. 71 St., PR 8-5374; 
Šulas Pranas — viceprm., 4436 So. 
Washtenaw Ave., tel. CL 4-7965; 
AleksiūnasCharles — kasininkas, 
3338 W. 63 St., tel. HE 4-3926; 
Kamm Donna — protokolų sekre
torė, 6604 So. Washtenaw Ave., 
tel. HE 4-3244; Chodeckas Antanas
— finansų sekretorius, 3417 So. 
Wallace St., tel. WA 4-5074; Vil
kelis Petras — maršalka, 2324 W. 
71 St., tel. RE 7-4694; Mankus Vin
cas, — trustee, 6911 N. Hamilton 
Ave., AM 2-6457; čepukas Kazys
— trustee, 1658 N. Humboldt Blv., 
tel. BE 5-8249; Širvinskas Helen — 
trustee, 4541 So. Rockwell St., tel.

•LA 3-4841. Adv. C. P. Kall ir adv. 
P. Zogas — Lygos legalūs patarė
jai. Adv. C. P. Kai — direktorių 
tarybos pirmininkas. Jatis-Juozai- 
tis Jack — vykdantysis sekretorius. 
Kamm Donna, Brazdžionis Balys ir 
čepukas Kazys — korespondentai. 
Lygos susirinkimai kas mėn. 4-tą 
ketvirtadienį, 6816 So. Western 

Ave. 7:30 vakarą.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1962 M. VALDYBA: Pirm .— Simon 

Galzin, 857 W. 50 St., BO 8-4514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., YA 7-9525; 
prot rašt. — Anna Radzus, 3938 W.

6845 Sa WESTERN AVE.

TOYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic 7-8600
MAŠINOMS VIETA

REpubHc 7-8601

ANTON GUDINSKI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—-8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagaly susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

VaL vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3-
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. Ant. Rudokas* Opt. 
4455 So. CAL IFURNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

ČIKAGOS LIETUVIU KĘSTUČIO PA
ŠALPOS KLUBO 1962 M. VALDYBA:

Antanas J. Valonis — pirmininkas, 
2222 W. 107th St., Chicago 43, Ill., 
PR 9-1077; James Shalteman — vi
cepirm., 10950 So. Ridgeland, 
Worth, Ill.; Mečys Krasauskas — 
nutarimų rašt., 4438 So, Francisco 
Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-8952; 
Jonas A. Simonavičius — finansų 
rašt., 4531 So. California Ave., Chi
cago 32, HL, tel. LA 3-6978; Bruno 
Klemka — iždininkas, 3931 W. 62nd 
St., Chicago 29, 111., tel. RE 5-1384; 
Petras Ališauskas — kasos globė
jas, 5353 So. Christiana Ave., Chi
cago 32, HL; Stasys Baranauskas — 
kontrolės rašt., 3807 W. 59th Place, 
Chicago 29, Ill.; Domininkas Che- 
pela — maršalka. — Klubo susi
rinkimai įvyksta Hollywood Inn. 
kiekvieną mėnesį sekančia tvarka: 
gruodžio, sausio, vasario, Kovo ir 
balandžio mėnesiais pirmąjį mėn. 
sekmadienį 1 vai. p. m. Likusiais 
mėnesiais pirmąjį mėnesio penk
tadienį 7 vaL p. ‘m.

Gyv. 2503 West 46th Place

Mirė 1962 uk gegužio 2a d., 9;40 vai. vakaro, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Upynos parap.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona PauMrie, pagal tėvus Siparaitė, dvi dukte

rys: Pauline Kiselus, žentas Joseph, Justine Kiselus, žentas Anthony; 
trys anūkai: Anthony Jr., Gerald, Donald, brolis Pranas su šeima Ka
nadoje, giminaičiai: kun. B. Sugintas, Petras Ivinskas ir Agnieška 
Geštautienė ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijat
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 5 vai. po pietų J. F. Eudeikio 

koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.
Šeštadienį, gegužio. 26 dieną 8:30- vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero, kapinėse.

Visi a. a. Anton Gudinskie giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti Laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

ŽMONA, DUKTERYS, ANŪKAI

Laidotuvių. Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

?ETKUS
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiZl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOw-nkaU 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Tei. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2353 W. 63rd Street
VaL: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iŠ W0PA, 
1490 k U AM, 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ry+o. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vak<u«škos: pirmadieniais 7 v v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Gyvenęs 12401 South 68 Court, Palos Heights, Illinois
Mirė 1962 metų gegužio 7 dienų ir palaidotas Šv. Kazimiero kapi

nėse, šeimos sklype.
Velionis John Pakel, Jr., negali padėkoti tiems, kurie jam suteikė 

paskutinį patarnavimų ir palydėjo į amžinybės vietų. Todėl mes, atmin
dami jį ir apgailestaudami ankstyvų jto mirtį, nuošmdziai dėkojame arti
miesiems, draugams, bendratlarbiams ir pažįstamiems, taip gausiai 
atvykusiems į šermenis, alsiimtusiems tokių daugybę gėlių, užpirkusiems 
mišių, pareiškusiems užuojautas žotlžiu, telegramomis, laiškais ir atvi
rukais, per radijų ir laikraščius.

Dėkojame šv. Alexander bažnyčios klebonui Rev. Joseph Hampon 
bei kunigams, jo pagalbininkams, atlaikiusiems mišias už mirusiojo sie
lų ir pasakiusiam gražų pamokslų.

Dėkojame laidotuvių direktoriui John Evans už mandagų ir tvarkin
gų patarnavimų kojilyčioje, bažnyčioje ir kapuose; dėkojame policijos pa
reigūnams, pavyzdingai tvarkiusiems tral’ikų iš koplyčios į bažnyčių, o 
vėliau iš bažnyčios į kapus.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vielų ir 
visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pažįstamiems.

O Tau, mūsų mylimasis ir vienintelis Sūnau, Vyre, Tėve ir Broli, 
skaudančiomis širdimis tariame:

—- Ramiai ilsėkis šaltoje Amerikos žemelėje.
Nuliūdę lieka:

TĖVAS, MOTINA, ŽMONA, VAIKAI IR SESERYS

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpubik 7-1213
Virginia 7-6672

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C:

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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P. ir J. Petraičių 
išleistuvės

Darbštūs mūsų organizacijų 
veikėjai, Povilas ir Julija Pet
raičiai, apleidžia Chicagą ir išsi
kelia pastoviai apsigyventi Ka
lifornijoje. Jiems išleistuvių 
pobūvis buvo suruoštas praėju
si sekmadienį, gegužės 20 d., 
Hollyood salėje, 2117 West 
43 St.

Ten pat tą dieną įvyko Ame
rikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos klubo susirinkimas, kur 
Povilas J. Petraitis ėjo nutari
mų sekretoriaus pareigas per 
30 metų. Po susirinkimo Julija 
Petraitienė buvo papuošta or
chidėjų korsažu, o Povilui pri
segta graži gėlė. Prasidėjo po
būvis. Paruošimo komisija — 
Bernice žemgalis, Bose Didž- 

,galvis ir Adela Burba visus da
lyvavusius pakvietė į apatinę 
salę, kur stalai jau buvo papuo
šti išleistuvių dekoracijomis ir 
apstatyti gėlėmis, o ant stalų 
sudėti tortai ir visokios gėry
bės, kurias pagamino Petraičių 
draugė Martha Masiulienė.

Svečiams linksmai užkan
džiaujant, “toastmasteris” An
tanas Jusas pakvietė visą eilę 
svečių kalbėtojų, ir visų kalbos 
buvo labai šiltos, nušviečiančios 
ponų Petraičių visuomeninę vei
klą. Visi kalbėtojai ir dalyviai 
linkėjo laimės ir sveikatos ir 
geriausio pasisekimo.

Povilas ir Julija nuoširdžiai 
padėkojo, pareikšdami, kaip

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941

—--------- ——s
DĖMESIO

•

Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.

Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

jiems liūdna yra atsisveikinti, 
pasižadėdami, jei tik nepatiks 
Kalifornija, grįžti atgal į Chi- 
cagą. Buvo daug linksmybių 
atsisveikinant, bet buvo ir aša
rų. Už Petraičių nuopelnus, 
jiems buvo įteikta graži ir ver
tinga dovana. Visi pobūvio da
lyviai sudainavo Ilgiausių metų 
ir po to visi grįžo į salę, kur vi
sus linksmino smagi Valiūno 
orkestro muzika. Vieniems šo
kant, kitiems dainuojant taip 
viskas ir praėjo labai linksmoje 
ir geroje nuotaikoje.

Linkime Petraičiams laimin
gos kelionės!

Adela Burha

sF

APYLINKIŲ

Sučiupo pinigų meistrą
Antradienį Chicagoje buvo 

suimtas Stanley Carl Young, 56 
metų, gyvenęs Lincolnwood 
viešbutyje, kurs čia per pusket
virtų metų vertėsi netikrų do
lerių dirbimu ir platinimu. Jo 
viešbučio kambaryje rasti fo
tografiniai negatyvai, ofseto 
plokštelės ir spaustuvėlė, ku
rioje buvo dirbami $5, $10 ir 
$20 banknotai. Patirta, kad per 
tą laiką Young Chicagos resto
ranuose, tavernose, kepyklose 
ir k t. išplatino tokių savo darbo 
pinigų už $33,680. Jo spaustu
vėje dar rasta nebaigtų dirbti 
$1'1,800.

Nužudytas gembleris 
“kalbėjęs” tardytojui
Pasitvirtino, kad rastasis nu

žudytas ir automobilyje palik
tas Cicero gambleris Peter Blu- 
deau, dešimtoji gengsterių ker
što auka šiais metais, prisipaži
no tardytojui kovo 21 d., kai 
buvo suimtas ir tardomas apie 
gembleriavimą ir kriminalo sin- 
diktatą. Bludeau prisipažinimo 
kopija buvusi duota jo advoka
tui, kurs pats šiuo metu gulįs 
ligoninėje. Ryšium su nužu
dymu tardomas Joseph Corn- 
gold iš Cicero, kuris, pasakęs 
savo vardą ir pavardę, atsisakė 
atsakyti į bet kokį klausimą, o 
kiti du gembleriai sakėsi esą 
“nekalti”.'

Greit sučiupo 3 vagis
Antradienį policija sučiupo 

tris plėšikus vos 11 minučių 
praėjus, kai šie suraišiojo savi
ninką ir samdinį ir apiplėšė ba
tų krautuvę 6735 Stony Island 
Avenue. Du policininkai, va
žiuodami 54 St., ties Lake Park 
pastebėjo taksi važiuojant tris 
jaunus vyrus, kurių vienas dė
vėjo šiaudinę skrybėlę, ir tuo
jau pat per policijos radijo iš
girdo pranešimą, kad tokie vy
rai ką tik apiplėšė krautuvę. 
Pasiviję taksi policininkai juos 
suėmė 51 St. ir Cottage Grove 
kampe.

27 policijos pareigūnai 
perdaug gerai gyvena

Federalinė valdžia pradėjo ty
rinėjimą, iš ko kai kurie Chi
cagos policijos pareigūnai per
daug gerai gyvena. Po slapto 
pasitarimo tarp mero Daley, 
valst. prokuroro Wardo ir fede- 
ralinių valdininkų pradėta tik
rinti 18 policijos kapitonų, 5 
leitenantų ir mažiausiai 4 pa
ties prokuroro policininkų pa
jamos ir mokesčių mokėjimo 
formos, nes atrodą, kad jų iš
laidos toli pralenkia jų paja
mas.

Tyrinėjimas pradėtas po to, 
kai buvo patirta, jog yra paper
kami policininkai, priskirti

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Dr. Edward R. Annis, kairėje, Miami chirurgas ir Amerikos dak- 
iary draugijos kalbėtoju biuro pirmininkas, ir dr. Leonard W. Lar
son, tos draugijos prezidentas, žiūri Į King Andersono biliaus kopiją.

gemblerių sekli ir kitokių nedo
rybių vietų tikrinti. Apie tai 
federaliniams mokesčių valdi
ninkams papasakoję patys gem- 
bleriavimo įmonių vedėjai ir 
“linksmybių namų” laikytojos. 
Neviešas tyrinėjimas jau veda
mas daugiau kaip mėnuo laiko. 
Gembleriai, kurių knygas kra
tų metu policija sukonfiskuoja, 
atgaudavę savo knygas šiems 
sumokėdami po $2,500 ar dau
giau.

TRUMPAI

— Liet. Valstiečių Liaudinin
kų susivažiavimas įvyks 1962 m. 
liepos mėn. 14—15 d. d. Kana
doje, Juozo Berseno ūkyje — 
B. R. 1, Mt. Bridges, Ont.' Su
važiavimą šaukia LVLS tremty
je C. K-tas. Bengėjais išrinkti: 
J. Bersenas, P. Dragunevičius, 
P. Januška, K. Karvelis.

— H. Tautvaišienės — Tautų 
kapinynas Sibiro tundroje, iš
leistoji Amerikos Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungos Litera
tūros Fondo lėšomis 135 psl. 
knygelė skaitytojų stačiai gau
doma. Joje išdėstyta baisiausios 
lietuvių tremtinių kančios toli
moje šiaurėje — Lenos upės 
žiotyse ir žuvimas 48 visiškai 
nekaltų lietuvių, kurių tarpe 
visuomenei žinomi veikėjai: 
gimnazijos direktorius Antanas 
Daniliauskas, Juozas Grinkevi
čius, inž. Jokūbas Stanišauskis, 
prof. Vincas Vilkaitis ir kiti. 
Knygelę būtinai turėtų pasiskai
tyti kiekvienas susipratęs lietu
vis. Iš jos turinio seka, kad ru
sai komunistai keršto sumeti
mais siuntė specialiai lietuvius- 
senius, moteris, vaikus į kančių 
ir mirties nasrus. Knygelė gau
nama pas platintojus ir galima 
ją užsisakyti iš leidėjo šiuo ad
resu: K. Bielinis, 29 West 57th 
Street, 10 Fl., New York 19, 
N. Y. Kaina $1.25. Labai pra
verstų šią knygelę perredaguo
ti, papildyti trumpomis nukan
kintųjų biografijomis ir išleisti 
anglų ir kitomis svetimomis 
kalbomis.

— Andrius Valuckas — Det
roit, Mich., surinko gausią isto
rinę medžiagą ir parašė veikalą 
apie 1926 m. gruodžio 17 d. per
versmą Lietuvoje, šiuo metu 
dar vis taiso ir papildo naujais 
duomenimis.

— Amerikos Lietuvių Advo
katų Sąjungos — Lithuanian 
American Lawyers Association 
priklauso apie 35 nariai, nors ži
novai tvirtina, kad Čikagoje yra 
apie 60 lietuvių kilmės advoka
tų. Sąjungos vadovybėje: P. 
M. Smith, Jr., prezidentas, E. 
Stasukaitis — sekretorius, A. 
Lapinskas — iždininkas, teisė
jas A. Wells — viceprezidentas, 
Vykd. Komitetas: P. M. Smith,

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

SHEAR OPERATORS 
EXPERIENCED 

or will train for work with 
laminated plastics, steady, liberal, 

fringe benefits. 
NATIONAL VULCANIZED FIBRE CO. 

2415 Gardner Rd. 
Broadview, Illinois

MEDŽIO DARBININKAI
— S T A L I A I

• Spintelių gamintojai
• Spintelių sustatinėtojai.

Kreiptis i
LENC — SMITH MFG. CO.
4616 W. 19th St., Cicero, III.

REIKALINGI
BALDŲ APTRAUKeJAI, 
medžio darbų specialistai 

tiktai patyrę.
ROBERT M. BODACH, INC. 

2100 W. North Ave.

Jr., E. Stasukaitis, A. Lapinskas, 
teis. Wells, teis. J. T. Zuris, V. 
R. Ewald, P. P. Gaddy, A. G. 
Preibis, A. J. Valukas. A. L. A. 
S-gos adresas: 100 W. Monroe 
St, Suite 1810, Chicago 3, Ill. 
Telef. AN 3-7785. š. m. balan
džio 25 d. A. L. A. S-gos vado
vybė tarėsi su Rapolu Skipičiu 
apie lietuvių teisininkų reikalus 
ir sutarė š. m. birželio 30 d. ben
drą susirinkimą - pobūvį su 
Liet. Teisininkų Draugijos na
riais šaunioje Chicago Savings 
and Loan Association salėje, 
6245 So. Western Ave.

— Antibažnytinė akcija ko
munistų tebevykdoma okupuo
toje Lietuvoje. Paskutinėmis 
žiniomis uždaryta Įgulos baž
nyčia, Kaune. Klaipėdos R. K. 
dvasiškiai nuteisti įvairiomis 
bausmėmis. Čikagoje gauta 
Jono Kaunecko parašyta 281 
psl. knygelė — Prelatas Olšaus- 
kis, kurioje smulkiai dėstomas 
jo gyvenimas ir 1929 m. Usti- 
janauskienės nužudymo byla. 
Knygelė išleista bene dviem 
laidomis po 15,000 egz. kiek
viena.

— Lietuvių Krikščionių De
mokratų Konferencija šaukia
ma š. m. birželio 16 d. Cleve- 
lande, Ohio.

— Chicagos Lietuvių Meš
keriotojų - Medžiotojų klubas 
ruošia meškeriojimo išvyką į 
Wisconsin ežerų vandenis. 
Bus paskirta premija už sugau
tą stambiausią žuvį. Tuo rei
kalu šaukiamas pasitarimas 
šį ketvirtadienį, gegužės m. 
24 d., 7 vai. vak. 'p. Stanley 
Urbas salėje, 4523 South 
Wood Street. Pasitarime ir iš
vykoje kviečiami dalyvauti ne 
tik klubo nariai, bet ir visi lie
tuviai, besidomį meškeriojimo 
sportu. Išvyka numatyta su
rengti birželio m. 1 d. Smul
kesnės tuo reikalu žinios bus 
paskelbtos vėliau, (j).

— Šaulių Meno kuopelė žie
mos sezono uždarymo proga 
rengia Gegužio Linksmavakarį 
šeštadienį, š. m. gegužio 26 d. 
8:30 vai. vak. Vyčių salėje, 
2455 W. 47 St. Gros Montery 
orkestras. Turtingas bufetas ir 
baras, šauliai ir prijaučiantieji 
kviečiami atsilankyti. Įėjimas 
— $1.00 auka. Kuopelės Val
dybą. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE, 
Namai, žemė — Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4/2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

BY OWNER
Beautiful ranch home near 87th and 
Ashland, corner building, P/2 baths, 
kitchen and bath tiled, 2 car garage, 
airconditioned, alum. s. & s. Electric 
dust cleaner in furnace, basement 
tiled, wall to wall carpets in all 
rooms, lot 50x125, open fire place, 
tiled breezway, gas forced air heat. 
Beautifully landscaped with shrubs 

and rose bushes.
Phone now for appt. PR 9-9473.

1J4 AUKŠTO labai moderniškas na
mas, iškaltas basementas, gazo šildy
mas, maži mokesčiai, parodomas su

sitarus tel PR 6-5673.

$800 ĮMOKĖTI,
3 butų 4-4-3 kamtį., apyl. 31 ir Lawn

dale, garažas,' $1,600 pajamų. 
$10,900.

SVOBODA
3739 West 26th Street 

LA 1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
PARDUODAMA

12 akrų žemės ir 5 kamb. namas su 
beismoritu. Central, šildymas, angli
mis kūrenamas. Daug obelių ir ki

tokių medžių.
Mary A. Urchuk.

102 W. FRANKLIN ST.
P. O. Box 473, Ora, Indiana.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai _
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au 
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

COOK — HOUSEKEEPER 
Executive home located on North 
Shore offers excellent position for 
experienced person. Excellent salary. 
To cook, serve and perform light 
housekeeping duties for 2 adults and 
2 older children. Heavy cleaning done 
by maid. Own furnished room; live in. 

Phone YO 6-3050.

MOTERIS TURINTI PRAKTIKOS 
ieško virėjo padėjėjos darbo kavi
nėje. Mrs. D. Giedraitis, 3353 So. 
Emerald, tel. 523-8774 skambinti ry
tais iki 11 vai. Prašau parašyti ar 

paskambinti. Laikas ir vieta 
nesvarbu.

REIKALINGA JAUNA MOTERIS 
dirbti prie krautuvės prekių atsargų 

ir kartotekos. 
Dėl susitarimo skambinti 

FR 2-1425. 
Turi mokėti angliškai. 

A. SULKA & CO.
6 South Michigan.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Mes aptepame gulsčius stogus 
valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai,Žemė Parclayimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū

ras su aukšta pastoge, garažu, $20,200.
6 KAMB. didelis namas, naujas 

šild., arti 71 ir Western, $15,900.
2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau

jas šild., alum, langai, garažas, 
$17,200.

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
petai, alum, langai, įrengtas rūsys, 
garažas, $22,600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Ge^as biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild.. garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. —
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 MFTU 2 aukštu mūras Marquette 

^k. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
Vamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarvs rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
Schnni. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18-500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6. tik blokas 
nūn Marauette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
oaiamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. Šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28.000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19.000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores. Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno i metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
auette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20.800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
teliu krautuvė prie didelės mokslo 
Įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTU MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių najamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5’/ ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb.,
1 A __ .-s- ____
•* Duiv iviuniJNio, visi po □ Kamo., z aursių h. o ir z

50 pėdų sklvpas, 4 auto mūr. gara- kamb.. modernios vonios, karšto vand. 
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., šild.. mėnesiniu pajamų $280, arti 55 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900. ir Pulaski, $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

SAVAITES GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 6 kamb. “oktagon”, 2 

blokai nuo Maria High, ant Fairfield, 
3 mieg., garažas, nauji kilimai, 30 p. 
lotas. $20.500.

MŪRINIS 2x4 'Z ant Mozart prie 
71, tik 10 metų, 1 kamb. rūsy, sku
biai už $37,800.

MŪRINIS 5 kamb., naujas gazo 
šild., originalus medis, prie susisie
kimo ir krautuvių, $16,250.
MEDINIS V/2 aukšto (5 ir 3 viršuj),

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MEDINIS bungalow 6 kamb., alu

minum langai, gazu šild., daug viso
kiu įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos" teikia

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTU MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32.500.

5% KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim Įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28;500.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma. Žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

1 METU MŪR. 5U kc.mb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21.000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marauette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke- 
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marauette Pk. Gazo šiluma.

6x4. LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marauette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima per
imti paskolą 514 %. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$19.500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medini narna Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas. 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski. $20,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko anvlinkėie. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS. 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 4, 5 ir 2

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, HI. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsiiĮ 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITĖ JAV TAUPYMO BONUS
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